
REP25-beretningen 
Formandens forord 

De seneste tre år har vi haft fokus på dit arbejdsliv som ergoterapeut og ergoterapiens rolle i samfundet. Vi 

har sammen sat tydelige aftryk på ergoterapiens uundværlige bidrag i et bæredygtigt sundhedsdanmark. Det 

har vi kun kunnet gøre i fællesskab - sammen med jer medlemmer, der engagerer jer på jeres arbejdspladser, 

som tillidsvalgte, i bestyrelser og i de ergoterapifaglige selskaber. Tak for det. 

Det er altid godt at skulle stoppe op. Gøre status. Se tilbage og se frem. Og jeg oplever, at Hovedbestyrelsens 

beretning giver et indblik i, at vi har leveret utrolig meget på mange dagsordner samtidig med, at vi har 

udviklet nyt til gavn for medlemmerne. Vi har afholdt betydelig flere webinarer og digitale tilbud samtidig 

med, at vi mødes fysisk med hinanden til temadage, faglige arrangementer og generalforsamlinger.   

I tråd med udviklingen har vi valgt, at REP25-beretningen nu udgives i et digitalt univers. Det giver dig 

mulighed at surfe rundt i materialet samtidig med muligheden for at læse beretningen i sin helhed.  

Den teknologiske udvikling skal gribes både fagligt og som forening. Det har vi øvet os på de seneste år, og 

det skal vi bredt set fortsat udvikle på. Vi tror på, at teknologi skal bruges til at styrke fagligheden – ikke 

erstatte den. 

De seneste tre år har været optakten til en række velfærdsreformer, der nu alle kommer på én gang. De 

kommende år vil derfor bringe store forandringer for alle ergoterapeuter – uanset om du arbejder i kommune, 

region, stat, privat virksomhed eller er selvstændig. Velfærdsreformer og nye krav vil sætte rammerne for dit 

arbejdsliv og din faglighed. 

Og når samfundet forandrer sig, skal vi som fagforening være med – og gerne et skridt foran. I ETF arbejder 

vi for, at dine arbejdsvilkår og din faglighed bliver set, anerkendt og udviklet. Det er vores vigtigste opgave. 

Samtidig står vi i en ny virkelighed som forening. Medlemstallet falder, og vi kan ikke længere regne med, at 

medlemskabet er en selvfølge. Det gælder både nyuddannede og mere erfarne ergoterapeuter. Det er en 

udfordring, vi deler med resten af fagbevægelsen – og det kalder på handling. Vi skal være tydelige på, 

hvilken værdi et medlemskab giver. Og vi skal være tættere på dig og din hverdag. 

Det arbejde er i gang - og bliver en væsentlig del af debatten på Repræsentantskabets møde – og i tiden 

efter.  

At være en tidssvarende fagforening kræver mod og nytænkning. Vi står fast på vores kerneopgave – at være 

din stemme og støtte – men vi er også nysgerrige på, hvordan vi kan bidrage bredere til trivsel og 

bæredygtige arbejdsliv. 

Beretningen her er et tilbageblik på, hvor langt vi er nået – men den peger også fremad. Med 

strategioplægget til REP25 retter vi blikket på fremtidens udfordringer og på, hvordan dit medlemskab kan 

give værdi gennem hele (arbejds-) livet. 

Vi vil fortsat tage ansvar, være visionære og gå forrest – til gavn for dig og ergoterapien. 

Rigtig god læselyst! 

Tina Nør Langager, formand for Ergoterapeutforeningen 

 

  



Fagbevægelsen i fremtiden 

I anledning af det forestående repræsentantskabsmøde har direktør Torben Krogh-Jensen gjort sig nogle tanker 

om fremtidens fagbevægelse. Han skriver: 

Den danske aftalemodel er unik og roses ude i verden. Alligevel er store dele af fagbevægelsen økonomisk 

presset som følge af lavere medlemstilslutning, og samtidig er det vanskeligt fortsat at have samme 

indflydelse på medlemmernes løn- og arbejdsvilkår, fordi både staten og EU i stigende grad træffer 

væsentlige beslutninger, som før blev aftalt mellem arbejdsmarkedets parter. 

Som direktør i ETF er det en af mine fremmeste opgaver at sørge for, at medlemmernes fagforening er på 

forkant med udviklingen og forbliver stærk og relevant.  

At være en stærk professionsorganisation anno 2026 kræver nytænkning og mod. Som fag- og 

professionsforening er vi i ETF 100-metermester i at rådgive vores medlemmer om arbejdsforhold og 

profession, og vi er gode til at holde medlemsarrangementer.  

Vi er imidlertid ikke supergode til at være på forkant med den teknologiske udvikling, og vi har svært ved at 

drive en effektiv administration på grund af vores relativt lille størrelse. Det er ikke noget, der er særligt for 

ETF, men det gælder også for ETF.  

Jeg vurderer, at fremtiden byder, at faglige organisationer driver den administrative del af deres 

organisationer i et fællesskab og dermed frigør ressourcer til kerneopgaverne, at sikre medlemmerne 

kollektivt samt rådgive og tale deres sag, når de har det svært i arbejdslivet eller har behov for faglig 

udvikling.   

Derfor er vi 30 faglige organisationer, der er gået i gang med at etablere et administrativt samarbejde. Vi 

begynder i det små og høster de lavthængende frugter, men der ligger et stort potentiale i at udvikle 

samarbejdet på sigt. ETF går forrest og inviterer alle faglige organisationer, a-kasser og pensionsselskaber til 

at understøtte samarbejdet. Vi har nemlig en fælles interesse i at bevare den danske model og et 

mangfoldigt fagforeningslandskab.  

Samtidig skal der også være plads til at eksperimentere internt. ETF skal fortsat fokusere på arbejdsvilkår og 

profession, men vi skal overveje, om vi som fagforening kan spille en større rolle, når det gælder andre af 

medlemmernes nære udfordringer. Her tænker jeg især på udfordringer, der udspringer af samfundets 

endimensionelle fokus på produktivitet og effektivitet, som udmønter sig i en forventning om robusthed hos 

medarbejderne – vores medlemmer. Mistrivsel, hvad enten det skyldes arbejdsbetinget stress, 

familiemæssige problemer eller noget helt tredje, kalder måske på nye tiltag fra fagforeningernes side.  

For mig er det vigtigt, at Ergoterapeutforeningen både administrativt og politisk er nysgerrig og 

undersøgende og meget gerne går forrest for at imødekomme både fagbevægelsens og vores egne 

medlemmernes udfordringer. Det handler om at vise ansvar, mod og realisme.  

Torben Krogh-Jensen 

Direktør 



Udviklingen 

Ny forskningspolitik 

Forskning i ergoterapi spiller en vigtig rolle i udviklingen af vores fag – fra sundhedsfremme og forebyggelse 

til behandling, rehabilitering og palliation. Når ny viden skal gøre en reel forskel for borgere og patienter, 

kræver det, at forskningen er forankret i alle sektorer, og at resultaterne finder vej ud i praksis. 

Det sker ikke af sig selv, og derfor udgav Ergoterapeutforeningen (ETF) i 2024 en række anbefalinger, som i 

et 5-10-årigt perspektiv skal fremme en positiv udvikling med mere forskning i hverdagslivet. Det handler 

både om at sikre udviklingen af nye ergoterapeutiske indsatser og om at understøtte allerede eksisterende 

indsatser. 

Anbefalingerne er samlet i ETF’s nye forskningspolitik, som med tre centrale budskaber og 12 anbefalinger 

vil fremme forskning i ergoterapi og aktivitetsvidenskab. Bag udarbejdelsen står blandt andet ETF’s 

Videnskabelige Råd. 

Et særligt mål med forskningspolitikken er at forstærke broen mellem forskning og praksis, og derfor har den 

et stærkt fokus på at fremme den ergoterapeutiske praksis, og hvordan forskning og praksis i fællesskab får 

implementeret ny viden. 

Interessen var da også stor, da budskaber og anbefalinger blev præsenteret på en workshop på 

fagkonferencen ERGO24, hvor 80 deltagere tænkte med på, hvordan forskningspolitikken kommer ud at leve i 

praksis. 

Budskaberne er også sendt til ETF’s samarbejdspartnere i bl.a. Kommunernes Landsforening og Danske 

Regioner.  

Få hjælp og læs mere 

• Sparring på ideer: Har du behov for at få sparring på en forskningsidé, kan du som medlem kontakte 

ETF’s Videnskabelige Råd ved at skrive til chefkonsulent Ulla Garbøl på: ug@etf.dk 

• Læs ETF’s forskningspolitik  

 

Uddannelser under forandring 

I 2022 kom Regeringen med reformudspillet Danmark kan mere III, som vil forandre uddannelsesområdet, 

herunder kandidat- og professionsbacheloruddannelser. 

Hovedbudskaberne i udspillet lyder i kort form: 

• Flere penge til borgernær velfærd: 2,5 milliarder kroner frigives fra administration. 

• Mere plads til faglighed: Medarbejdere og ledere sættes fri med velfærdsaftalerne.  

• Livtag med bureaukratiet: Regelstop og sanering af mål og regler.  

• Mere tid med borgerne: Medarbejdere skal ud at tage del i hverdagen. 

Men hvad betyder reformen for uddannelsen af ergoterapeuter?  

Det får du et overblik over her: 

https://www.saxo.com/dk/uden-angst_lydbog_9788727151700
https://www.saxo.com/dk/uden-angst_lydbog_9788727151700
mailto:ug@etf.dk
https://www.etf.dk/aktuelt/nyheder/Ergoterapeutforeningens-nye-forskningspolitik


Professionsbacheloruddannelsen i ergoterapi 

Professionsbacheloruddannelsen i ergoterapi bliver påvirket af en professionsuddannelsesreform, som 

regeringen i marts 2025 indgik sammen med de fleste partier på Christiansborg. Grundlæggende skal 

reformen løfte kvaliteten af professionsbacheloruddannelserne og øge arbejdsudbuddet.  

Det vigtigste for uddannelsen i ergoterapi er, at den får et taxameterløft, hvilket vil sige flere penge, og at den 

afkortes med 15 ECTS-point og reelt kommer til kun at vare tre år, blandt andet fordi en del af sommerferien 

inddrages.  

Samlet set er målet at styrke uddannelsen med bedre praktikforløb, mere vejledning og bedre muligheder for 

merit. Af aftaleteksten fremgår det bl.a., at professionsbacheloruddannelserne generelt i højere grad end i 

dag skal fokusere på professionsfagligheden og den praksis, uddannelserne retter sig mod. Udgangspunktet 

for undervisningen skal være praksisnære problemstillinger og de færdigheder, der er behov for i praksis.  

Der er ikke lagt op til en ændring af adgangskravene til professionsbachelor- og 

erhvervsakademiuddannelserne. 

ETF er med i en dialoggruppe i Uddannelses- og Forskningsstyrelsen om implementering af 

professionsuddannelsesreformen. Det ligger dog fast, at afkortningen af uddannelsen gælder fra og med 

sommeroptaget 2025, og at resten af ændringerne vil træde i kraft fra og med sommeroptaget 2026.  

Kandidatuddannelsesreform  

På kandidatniveau sker der også ændringer. Et reformudspil fra 2023 foreslår en omlægning af 30 procent af 

landets kandidatuddannelser med virkning for studerende, der optages fra og med 2028.  

De politiske ambitioner i det første reformudspil viste sig imidlertid at være urealistiske, og derfor indgik 

aftaleparterne i december 2024 en tillægsaftale, der løsner op for flere ting: 

• En ny såkaldt ”1+2-model”, som hovedorganisationen Akademikerne (AC) og flere andre har 

efterspurgt, skal give mulighed for at tage en erhvervskandidat, der kombinerer fuldtidsstudie med 

deltidsstudie og sideløbende beskæftigelse.  

• Studerende på de kandidatuddannelser, der afkortes til et-årige, får lidt mere tid til deres uddannelse, 

fordi den tidligere studieafslutning, der ellers var aftalt, bliver annulleret. 

• En tidligere aftalt erfaringsopsamling erstattes af en egentlig evaluering af udviklingen i 

kandidatoptaget.  

Det er endnu ikke meldt ud, hvilke kandidatuddannelser, der bliver omfattet af forandringerne, og derfor ved vi 

i ETF heller ikke, om kandidatuddannelsen i ergoterapi bliver berørt.  

Erhvervskandidat 

• En to-årig kandidatuddannelse (120 ECTS) tilrettelagt som et fire-årigt deltidsforløb. 

• Adgangskravene er de samme som til den to-årige fuldtidsuddannelse.  

• Der er krav om relevant sideløbende beskæftigelse i minimum 25 timer om ugen i gennemsnit på en 

årsnorm.  

• Der er ikke deltagerbetaling.  

• Giver ikke mulighed for at få SU.  

 

SU-reform 

Der er indgået en SU-reform, hvor studerende fremover kan få SU i fem år (Statens Uddannelsesstøtte). I dag 

kan studerende, der påbegynder en videregående uddannelse senest to år efter afsluttet 

ungdomsuddannelse, få SU i seks år. SU-reformen træder i kraft med nye studerende fra 2025.  



Cand. ergo – vigtig for fremtiden 

Kandidatuddannelsen i ergoterapi har siden etableringen i 2014 været med til at skabe et nationalt center for 

ergoterapi, hvor kandidater i ergoterapi har fået mulighed for at fortsætte i ph.d.-stillinger og dermed være 

med til at styrke forskningen i faget. 

Kandidatuddannelsen i ergoterapi bliver udbudt som to-årig fuldtidsuddannelse og som 

erhvervskandidatuddannelse over fire år.  

Med kandidatreformen er kandidatuddannelsen i ergoterapi fra 2028 indstillet til udelukkende at blive udbudt 

som erhvervskandidat. Bliver det en realitet, betyder det, at det ikke længere vil være muligt at læse i to år på 

fuld tid, men kun på deltid. Kandidatuddannelsen vil fortsat give 120 ECTS-point således, at det bliver muligt 

efterfølgende at tage en ph.d.  

Indflydelse på indholdet i kandidatuddannelser 

Matcher indholdet i de kandidatuddannelser, som ergoterapeuter kan bygge ovenpå deres basisuddannelse, 

de job, som kandidaterne varetager, når de har føjet cand. ergo til deres titel?  

Det er ETF løbende med til at sikre via pladser i de såkaldte aftagerpaneler på Syddansk Universitet og 

Aarhus Universitet. Opgaven er at komme med input til uddannelsernes indhold ud fra samfundstendenser, 

der har betydning for det arbejdsmarked, som kandidaterne kommer ud til. I aftagerpanelerne sidder også 

ledere fra arbejdspladser, der ansætter kandidater.   

 

Nyt politisk udvalg: Uddannelse i bevægelse – ETF styrker den politiske 

indsats 

Uddannelseslandskabet er under forandring – og ETF vil være med til at præge det. Da regeringen i 2023 

varslede omfattende reformer på både uddannelses- og efteruddannelsesområdet, tog vi i ETF et vigtigt 

initiativ: 

Hovedbestyrelsen besluttede at nedsætte ETF’s Uddannelsespolitiske Udvalg. Målet er at stå endnu stærkere 

– både internt og eksternt – når det gælder viden, strategi og indflydelse på uddannelsesområdet. 

Udvalget består af landsformanden og regionsformændene, og det blev sat i gang i juni 2023. Siden da har 

det holdt fem møder, hvor der bl.a. har været dybdegående drøftelser af den politiske udvikling og 

uddannelsespolitiske pejlemærker. Det betyder, at udvalgets medlemmer nu kan agere som klare og 

engagerede stemmer for ETF’s og Akademikernes uddannelsespolitik. 

 

Udvalget har også brugt kræfter på at udvikle forslag og indspark til de udfordringer og muligheder, som hele 

tiden dukker op i uddannelseslandskabet. Samtidig er det blevet koordineret, hvordan vi i ETF bedst bidrager 

til de forskellige eksterne udvalg, hvor vi er med omkring bordet – med fælles fodslag og skarpe pointer. 

 

Sådan arbejder vi med uddannelse  

Hovedbestyrelsen har ansvaret for at beslutte den overordnede uddannelsesstrategi i ETF – og dermed sikre, 

at vi hele tiden arbejder for at styrke professionens interesser på uddannelsesområdet. 

Vi står ikke alene i det arbejde. ETF’s uddannelsespolitiske linjer bliver til i et tæt samarbejde med 

medlemmerne og vores netværk – herunder Akademikerne, ergoterapeutuddannelserne på landets 

professionshøjskoler, Danske Professionshøjskoler og kandidatuddannelsen i ergoterapi på Syddansk 

Universitet. 



Vi er også aktivt til stede i de lokale uddannelsesudvalg og i aftagerpanelet for kandidatuddannelsen. Det er 

typisk regionsformændene, der repræsenterer ETF på de lokale uddannelsessteder – med undtagelse af 

Professionshøjskolen UCN, hvor landsformanden i øjeblikket repræsenterer ETF efter aftale med 

regionsformanden i Region Midt-Nord. Kandidatuddannelsens aftagerpanel varetages af landsformanden og 

sekretariatet. 

Vi har sat uddannelsespolitikken højere på dagsordenen – både internt i foreningen og eksternt i de rum, 

hvor beslutningerne tages. For det er afgørende, at ergoterapeuter også i fremtiden har adgang til stærke og 

relevante uddannelser – både som studerende og som fagpersoner, der vil videre. 

Færre søger uddannelsen 

Et faldende optag på ergoterapeutuddannelsen er en udfordring, der også rammer ETF på sigt. Antallet af 

nye studerende er gået fra 616 i 2020 til 498 i 2025. Dog er der et lille lyspunkt: 41 flere blev optaget i 2025 

sammenlignet med året før. 

De ergoterapeutstuderende er fremtidens fagfæller, og derfor arbejder vi tæt sammen med uddannelserne 

for at støtte deres rekruttering. Tendensen rammer dog ikke kun ergoterapi, men alle sundhedsfaglige 

uddannelser – og er dermed en udfordring, vi som samfund skal løse i fællesskab. 

 

Nyt kvalitetsinstitut  

For at styrke arbejdet med de Nationale Kliniske Retningslinjer (NKR) etablerede Danske Regioner pr. 1. 

januar 2025 Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut. Instituttet overtager opgaverne fra det tidligere 

behandlingsråd og fra Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) og er sat i verden for at 

skabe synergi og sætte retning på arbejdet med at udvikle kvaliteten og sikre, at ressourcerne i 

sundhedsvæsenet anvendes bedst muligt. 

Ergoterapeutforeningen er repræsenteret i instituttets bestyrelse via paraplyorganisationen Dansk Sygepleje 

Selskab (DASYS) og i udvalget for udarbejdelse af de kliniske retningslinjer via Dansk Selskab for Fysioterapi.  

Idet forskning viser, at kliniske retningslinjer implementeres bedre, når de er udarbejdet i et tværfagligt regi, 

arbejder vi i ETF på at få vores egne pladser i det nye instituts organer. På den måde kan vi samtidig bidrage 

til at fremme den tværprofessionelle behandling. 

Læs mere 

• Følg med og læs mere om Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut 

 

Nye kliniske kvalitetsdatabaser 

Det nyetablerede Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut har i 2025 oprettet to kliniske kvalitetsdatabaser, som 

begge støttes af ETF’s Ergoterapifaglige Selskaber for henholdsvis smerterehabilitering og 

neurorehabilitering.  

Databaserne er:  

1. Kvalitetsdatabase for Udredning, Behandling og Rehabilitering af Invaliderende og Komplekse 

Kroniske Smerter (KUBRIKKS)     

2. Dansk tværfaglig og tværsektoriel Database for Kvalitet i Neurorehabilitering (DDKN)    

https://www.sundk.dk/


ETF’s Specialistordning - flere specialister og to nye specialer  

Med ETF’s Specialistordning har ergoterapeuter en unik mulighed for at få anerkendt og dokumenteret deres 

kompetencer inden for et bestemt fagligt område – og ordningen vokser fortsat. 

Siden 2019 har det været muligt at søge specialistgodkendelse på to niveauer: som specialist og som 

certificeret kliniker. Og den todelte model virker – det ser vi tydeligt på interessen. I løbet af 2023 og 2024 har 

vi budt fire nye specialister og 10 certificerede klinikere velkommen. 

Vi har også udvidet paletten af specialer. I 2023 kom lungeergoterapi med som selvstændigt speciale, og i 

2024 fik vi mulighed for også at tilbyde specialistgodkendelse inden for dysfagi. Det betyder, at vi nu har ni 

specialer med hver sit fagligt stærke specialistnævn. 

En godkendelse gælder i syv år, og da vi etablerede ordningen i 2019, skal de første specialister og 

certificerede klinikere re-godkendes i 2026. Re-godkendelsen sikrer, at ordningen forbliver aktuel og 

troværdig – både for medlemmer og arbejdsgivere. 

Mange ergoterapeuter har opbygget stor erfaring og taget efteruddannelse inden for et område - uden 

nødvendigvis at have papir på det. Med specialistordningen kan de formelt få anerkendt deres kompetencer, 

så de har dokumentation for deres faglige kompetencer og specialisering. 

Godkendelsen er en måde at synliggøre den ergoterapeutiske ekspertise på over for arbejdsgivere og 

samarbejdspartnere - og samtidig er det et professionelt rygklap til én selv. 

Læs mere 

• Læs om ETF’s Specialistordning og hvordan du søger godkendelse som certificeret kliniker eller 

specialist. 

 

Ny sundhedsreform – forandringer og mange spørgsmål 

Den 1. januar 2027 træder en ny sundhedsreform i kraft, og også i ETF er forberedelserne i fuld gang. 

Sundhedsreformen er kort fortalt en strukturreform, hvor landets fem regioner bliver til fire og der oprettes 17 

nye såkaldte sundhedsråd, som erstatter de nuværende sundhedsklynger.  

Reformen betyder, at ansvaret for mange sundhedsopgaver bliver fordelt på nye måder, og derfor får det 

også betydning for ergoterapeuter i både regioner og kommuner. Som et eksempel på en forandring, som 

reformen vil føre med sig, kan nævnes en fusion af somatik og psykiatri.  

For at komme de mange spørgsmål fra alle jer medlemmer af ETF i møde holdt vi i februar 2025 et webinar 

om de kommende forandringer på fx genoptrænings- og hjælpemiddelområdet.  

Webinaret er ikke optaget, men du kan læse mere om sundhedsreformen her: 

• Aftale om ny sundhedsreform får betydning for ergoterapeuter 

• Regionerne overtager ansvaret for specialiseret genoptræning og patientrettet forebyggelse 

  

https://www.etf.dk/min-karriere/specialistgodkendelse
https://www.etf.dk/aktuelt/nyheder/Aftale-om-ny-sundhedsreform
https://www.etf.dk/aktuelt/nyheder/regionerne-overtager-ansvaret-for-specialiseret-genoptraening-og-patientrettet-forebyggelse


Ældreområdet – faglighed, helhed og handlekraft 

Ældrereform og ny ældrelov 

Siden 2022 har ældreområdet været centrum for et reformarbejde – og det har været både intenst og vigtigt. 

Målet har været at mindske bureaukratiet og sikre, at færre forskellige medarbejdere havde deres gang i 

borgernes hjem. Helhedspleje, tværfaglige teams, tillid til faglighed og borgerens selvbestemmelse og 

livskvalitet har været centrale pejlemærker, og samtidig har der været fokus på, at al pleje gives med et 

forebyggende og rehabiliterende sigte. 

ETF har fulgt processen tæt og sat et markant præg på den – blandt andet ved at insistere på, at 

forebyggelse, rehabilitering og træning er kerneelementer i en ældrepleje, der giver mening for både borgere 

og kommuner. 

Vi har opsøgt dialog med alle ældrepolitiske ordførere og fået foretræde for dem alle. Vi har deltaget i møder 

med ældreminister Mette Kierkgaard – både på hendes og vores initiativ. Vi samarbejder desuden med en 

række andre aktører på området.  

ETF mener - og arbejder for - at: 

• Borgerne får målrettet forebyggelse, individuel rehabilitering og genoptræning 

• Tværfaglige teams skal inkludere ergoterapeuter 

• Tværfaglig ledelse er afgørende for at understøtte teamsamarbejdet 

• Ergoterapeuters kerneopgave er rehabilitering og genoptræning – ikke plejeopgaver 

• Ergoterapeuter skal kunne indgå i helhedsplejen, når det har faglig relevans 

• Ergoterapeuter kan koordinere rehabiliteringsforløb, rådgive kolleger og styrke onboarding og 

teamtilknytning 

• Der skal være mulighed for monofaglig sparring på tværs af teams 

 

Ret til rehabilitering – en rød tråd i ETF’s arbejde 

At sikre borgernes ret til rehabilitering er en kerneopgave for ETF – både fagligt og politisk. Gennem 

netværket Rehabiliteringsforum Danmark, som ETF var med til at stifte, arbejder vi for, at rehabilitering får den 

anerkendelse, den fortjener i uddannelse, praksis og forskning. Her repræsenteres ETF af næstformand 

Margrethe Boel. 

Vi tager afsæt i Hvidbog om rehabilitering og udbreder kendskabet til begrebet functioning – på dansk 

funktionsevne – som en vigtig indikator, der bør være styrende for rehabiliterende indsatser. 

Siden hvidbogen udkom i 2022, er der kommet flere tillæg, blandt andet ”Rehabilitering og palliation – 

sammenhæng ved livstruende sygdom”. 

 

Ny ældrelov trådte i kraft 1. juli 2025 

Selvom vi har kæmpet for det, er § 83a og § 86 ikke længere borgerrettigheder under den nye ældrelov. 

Alligevel rummer loven – både eksplicit og mellem linjerne – et fokus på forebyggelse, rehabilitering og 

træning. Ældreministeren har tilkendegivet tillid til, at kommunerne gør det rette. 



I ETF er vi bekymrede for, om borgerne fortsat vil få adgang til målrettet, individuel rehabilitering. Derfor 

sendte vi i januar 2025 et nytårsbrev til alle 98 kommuners ældrechefer med et klart budskab om værdi og 

effekt af rehabilitering, koordineret af en ergoterapeut. Responsen på brevet var positiv: Flere kommuner 

meldte, at de fastholder en indsats svarende til § 83a – og flere inviterede os på besøg til dialog. 

• Læs nyheden om brevet: Rehabilitering: ETF sender brev til alle kommuner 

I tæt samarbejde med EFS Geriatri og Gerontologi har vi skrevet høringssvar til både lovforslag, 

bekendtgørelser og vejledninger. Vi er repræsenteret i alle partnerskaber under Ældreministeriet, der skal 

understøtte og evaluere lovens implementering – og vi deltager desuden i kommunale følgegrupper og i Det 

nationale Forsknings- og analysecenter for Velfærds (VIVE) udviklingslaboratorium for ældreområdet. 

I 2025 har vi holdt flere webinarer om Ældreloven, og her har i alt ca. 500 medlemmer deltaget. 

 

Nyt partnerskab på demensområdet  

Ergoterapeuter har meget at byde på, når det gælder mennesker med demenssygdomme, og derfor er ETF 

også en del af et nyt partnerskab på området.  

For at få endnu flere til at tage ansvar for at skabe et demensvenligt samfund er Demensalliancen og 

Folkebevægelsen for et Demensvenligt Danmark nemlig gået sammen i et nyt partnerskab for 

demensvenlighed: Partnerskabet for Demensvenlighed, hedder det, og det skal især arbejde for at skabe 

synlighed, inklusion og fremdrift.  

Partnerskabet samler aktører fra faglige organisationer, civilsamfund, patientforeninger og 

vidensorganisationer med det formål at skabe værdi for mennesker med demens, deres pårørende, 

medarbejdere og samfundet generelt.  

Styregruppen består af: ETF, DSR, FOA, Ældresagen og Alzheimerforeningen, og partnerskabets aktiviteter 

kører i to spor: 

• Indsatser for et demensvenligt Danmark – herunder demenssymbolet og demensugen  

• Indsatser for medarbejdere og ledere – bl.a. udviklingen af demensvenlige kommuner, 

demenstopmøde og demenscamps   

 

Om Demensalliancen 

• Afholder demenscamps for kommunerne. Næsten alle kommuner har deltaget på alliancens 

demenscamps, og mange ergoterapeuter har i den forbindelse holdt oplæg og været 

sparringspartnere   

• Kvalificerer kampagnen ”Aldrig alene med demens” i et kommunalt perspektiv, læs mere: 

https://www.nextstep.one/aldrigalenemeddemens 

• Inviterer en gang om året til Demenstopmøde 

• ETF har været en del af Demensalliancen siden 2016  

• Fra 2025 er Kommunernes Landsforening indtrådt, og Ældresagen er udtrådt af alliancen  

  

https://www.etf.dk/aktuelt/nyheder/Rehabilitering-ETF-sender-brev-til-alle-kommuner
https://www.nextstep.one/aldrigalenemeddemens


Om Folkebevægelsen for et Demensvenligt Danmark (FFDD) 

• Arbejder for at gøre det lettere og tryggere for mennesker med demens at færdes i 

sundhedssektoren, bl.a. ved at øge kendskabet til det nationale demenssymbol og hvordan man 

møder mennesker med demens 

• Gennemførte i efteråret 2023 en undersøgelse blandt kommunalt ansatte, der var i berøring med 

og/eller havde indsigt i kommunens arbejde med mennesker med demens 

• Undersøgelsen viste bl.a., at 83 procent af de mennesker, der lever med demens, fortsat bor i eget 

hjem, men trækker sig fra sociale aktiviteter og fritidstilbud  

• Deltog på ETF’s fagkonference ERGO24 og hjælpemiddelmessen Health & Rehab 2025 

Om demens 

• 100.000 danskere lever med en demenssygdom  

• Mennesker med demens udgør en særligt sårbar gruppe. De tager mindre initiativ til at henvende sig 

til sundhedsvæsenet. De har sværere ved at give udtryk for deres symptomer og behov. De har svært 

ved at overholde deres aftaler og behandlingsplaner og kan generelt være utrygge ved at færdes i 

ukendte rammer  

Om Parkinsonalliancen 

• En sammenslutning af foreninger, der arbejder for at forbedre forholdene for mennesker med 

Parkinson ved at tale deres sag over for beslutningstagere  

• Alliancen består af: Parkinsonforeningen, Dansk Selskab for Bevægeforstyrrelser (Danmodis), Dansk 

Neurologisk Selskab, Danske Nervelægers Organisation, Fagligt Selskab for Neurosygeplejersker, 

Danske Fysioterapeuter, Ergoterapeutforeningen, Ergoterapifagligt Selskab for Neurorehabilitering, 

Audiologopædisk Forening, Kost- og Ernæringsforbundet, Fagligt Selskab af Kliniske Diætister, Dansk 

Psykolog Forening og Pårørende Danmark 

• Udgav i 2023 ”Hvidbog om Parkinson”, som ETF og EFS Neurorehabilitering var involveret i 

tilblivelsen af.  

Download bogen gratis her: Hvidbog om Parkinson  

• EFS Neurorehabilitering har en plads i styregruppen for Dansk Parkinson Kvalitetsdatabase og har 

sendt ergoterapeut Lene Møller.  

Læs mere her: Forside - Kliniske Kvalitetsdatabaser - Dansk Parkinson Kvalitetsdatabase  

Om Parkinsons sygdom 

• Den hastigst voksende neurologiske sygdom. Antallet af patienter forventes at stige fra 12.000 i 

2025 til flere end 20.000 i 2040  

• Det er en kompleks sygdom, der påvirker menneskers fysiske, kognitive og mentale helbredstilstand. 

Sygdommen kan ikke helbredes, men der kan gøres meget for, at man kan leve et forholdsvis godt liv 

med sygdommen 

https://www.parkinsonalliancen.dk/hvidbog/
https://www.sundk.dk/kliniske-kvalitetsdatabaser/dansk-parkinson-kvalitetsdatabase/


Faget 
Fokus på faglighed – et projekt med TR og medlemmer i centrum 

Styrket fokus på faglighed og kerneopgaver i praksis 

Ergoterapeutforeningen (ETF) har udarbejdet to inspirationskataloger: Ét til tillidsrepræsentanter (TR) og ét til 

medlemmer uden TR-dækning. Formålet er at styrke fokus på ergoterapeutisk faglighed og kerneopgaver – 

og give konkrete redskaber til dialog med ledelsen om opgaver, rolleafklaring og faglig udvikling. 

Initiativet skal fastholde og styrke fagligheden – og forebygge, at ergoterapeuter søger væk fra 

arbejdspladsen eller faget. 

Inspiration til dialog og handling 

Materialet giver TR og medlemmer viden og argumenter til at sætte faglighed på dagsordenen. Det 

adresserer bl.a. opgaveglidning og hvad man skal være opmærksom på i ansættelsesforløb og i hverdagen. 

Siden OK24 har ETF haft øget fokus på faglighed og opgaveglidning – og undersøgelser blandt TR og 

fællestillidsrepræsentanter (FTR) bekræfter, at ergoterapeuter ønsker at arbejde med deres kernefaglighed i 

tværfaglige sammenhænge. Inspirationskataloget er derfor også blevet en del af TR-uddannelsen og vil 

fremover indgå som et fast værktøj i arbejdet med at understøtte fagligheden på arbejdspladsen.   

• Læs inspirationskataloget 

Styrket faglighed – et stærkere arbejdsmiljø 

ETF håber, at kataloget vil styrke dialogen mellem TR og ledelse og bidrage til, at ergoterapeuter oplever at 

udøve ergoterapi med afsæt i deres faglighed – også når de arbejder på tværs. 

Målet er et bedre arbejdsmiljø og en stærkere faglig forankring – både på de enkelte arbejdspladser og i 

faget som helhed. 

Flere koordinerede indsatser med fokus på faglighed 

Der har i perioden været arbejdet med flere indsatser, hvor fokus har været på faglighed i det tværfaglige 

samarbejde – særligt ved at støtte medlemmer i at sætte ord på deres ergofaglighed og rammesætte deres 

opgaver. Det er vigtigt i en tid med øget tværfaglighed, opgaveglidning og delte stillinger – og ikke mindst for 

de mange, der arbejder som eneste ergoterapeut på arbejdspladsen. 

Det kan være en styrke at vide, at man ikke står alene. Gennem netværk, webinarer, artikler og arrangementer 

skaber ETF rum for erfaringsudveksling og fælles faglig udvikling – bl.a. ved hjælp af storytelling og faglig 

identitet. 

Vi har derfor holdt webinarer med dette som tema samt haft tema om storytelling i fagbladet Ergoterapeuten 

og på de regionale generalforsamlinger i 2025.   

• Læs temaet ”Bliv hørt” i Ergoterapeuten. 

 

I front med den teknologiske udvikling 

Den teknologiske udvikling buldrer af sted. På arbejdspladserne stiger kravet om digitale kompetencer i takt 

med, at ergoterapeutiske indsatser i højere og højere grad kvalificeres af digitale og teknologiske løsninger.  

https://www.etf.dk/min-karriere/for-dig-som-er/tr/fag-og-kompetencer/fokus-paa-faglighed
https://www.etf.dk/min-karriere/for-dig-som-er/tr/fag-og-kompetencer/fokus-paa-faglighed
https://www.epaper.dk/ergoterapeutforeningen/ergoblad_4_24_ny/


Derfor er det vigtigt, at ergoterapeuter ikke alene kan vurdere og reflektere over teknologiens terapeutiske 

potentiale, men også er i stand til i praksis at træne borgernes digitale kompetencer.  

 

I ETF arbejder vi for at engagere og inspirere ergoterapeuter på tværs af specialer til at være nysgerrige på 

den digitale og teknologiske udvikling. Samtidig er vi meget opmærksomme på, hvordan ergoterapeuters 

arbejdsmiljø bliver påvirket af den teknologiske udvikling. 

 

For at kunne følge med på området har vi blandt andet etableret et ekspertpanel i velfærdsteknologi. Panelet 

består af ergoterapeuter, der arbejder med teknologi på tværs af faglige specialer, og medlemmer af panelet 

kvalificerer ETF’s arbejde på teknologiområdet ved at komme med faglige vurderinger og erfaringer fra 

praksis. 

 

En erfaring er, at ergoterapeuter i deres arbejde med at understøtte borgeres og patienters muligheder for at 

mestre hverdagsaktiviteter oftere og oftere oplever, at borgernes aktivitetsproblemer bunder i manglende 

kompetencer i brugen af hverdagsteknologier. Blandt andet derfor har vi sikret alle ETF’s medlemmer adgang 

til redskabet Everyday Technology Use Questionnaire (ETUQ), der bruges til at indkredse en persons egen 

oplevelse af brugen af hverdagsteknologier. 

 

• Læs om ETUQ  

 

ETF arbejder strategisk for at udbrede brugen af velfærdsteknologiske løsninger og sætter i samarbejde med 

eksterne partnere kontinuerligt fokus på velfærdsteknologiens potentiale til at give mennesker mulighed for 

at være i meningsfuld aktivitet.  

 

Fx sidder ETF med i ”Partnerskab for udbredelse af velfærdsteknologi i ældreplejen” i regi af 

Ældreministeriet. Partnerskabet skal udarbejde anbefalinger til, hvordan velfærdsteknologi - herunder kunstig 

intelligens - kan skaleres i ældreplejen, samt hvilke lovgivningsmæssige rammer det kræver.   

 

 

Fremfærdsprojekter 

Fremfærd er et samarbejde mellem parterne på det kommunale arbejdsmarked i Danmark, det vil sige 

kommuner og faglige organisationer. Det blev etableret som en del af overenskomsten i 2013 og har lige 

siden været med i overenskomstfornyelserne.  

Formålet med samarbejdet er at udvikle og styrke velfærdssamfundets kerneopgaver, og Fremfærd støtter 

forskellige projekter, indsamler erfaringer og formidler ny viden for at skabe gode løsninger for borgerne, 

trivsel for medarbejderne og effektivitet for kommunerne.  

Arbejdet er organiseret i fem velfærdsområder, som dækker kommunernes store velfærdsopgaver. På hvert 

område er ekspertudvalg, som iværksætter og støtter projekter om udvikling af kerneopgaven og nye 

arbejdsmetoder, ofte i samarbejde med kommunale ledere og medarbejdere. Udvalgene består af 

repræsentanter fra de faglige organisationer, Kommunernes Landsforening og kommunerne selv. 

Tina Nør Langager har som henholdsvis formand for Ergoterapeutforeningen og repræsentant for 

Akademikerne en plads i to af Fremfærds ekspertudvalg, nemlig Fremfærd Særlige Behov og Fremfærd 

Ældre og Sundhed.  

• Læs mere om Fremfærd 

https://www.etf.dk/viden-og-politik/vaerktoejer-og-metoder/ergoterapeutiske-redskaber/etuq
https://www.etf.dk/viden-og-politik/vaerktoejer-og-metoder/ergoterapeutiske-redskaber/etuq
https://vpt.dk/om-fremfaerd


 

Velfærdsteknologi understøtter det faglige potentiale  

Når de rette omstændigheder er til stede, kan velfærdsteknologi gøre en positiv forskel for mennesker, der 

bor på et botilbud inden for det specialiserede voksensocialområde. Det viser både erfaringer og forskning 

fra fremfærdsprojektet med titlen ”Projekt Velfærdsteknologi i bo- og dagtilbud – forskning og spredning 

2022-2025”, som ETF sammen med Kommunernes Landsforening har stået i spidsen for.  

 

Ergoterapeut og forsker Anna Marie Lassen har i projektet undersøgt, hvordan velfærdsteknologier kan 

understøtte det faglige arbejde, og hendes forskning viser, at velfærdsteknologi rummer et betydeligt 

potentiale for at øge medarbejdernes faglige tilfredshed.  

Når fagpersoner oplever, at teknologiske løsninger kan være med til at kvalificere indsatsen over for 

borgerne, skaber det faglig mening og værdi. Teknologien bliver dermed en integreret del af medarbejdernes 

professionelle værktøjskasse. Erfaringerne fra projektet viser desuden, at når teknologierne tænkes ind i et 

indsatsmål, bliver det lettere at implementere det i det daglige arbejde.  

Resultaterne af Anna Marie Lassen forskning offentliggøres ifølge planen efter sommerferien 2025. 

 

Om Projekt Velfærdsteknologi i bo- og dagtilbud 

• Målrettet borgere og medarbejdere på det specialiserede voksensocialområde  

• Funderet i Fremfærd Særlige Behov  

• Projektet bygger på erfaringer fra et tidligere projekt om implementering af velfærdsteknologi 

• Har fokus på at sprede implementeringserfaringer samt forskning i koblingen mellem teknologi og 

faglighed 

• Læs mere: Velfærdsteknologi i bo og dagtilbud 

 

Inspiration 

Viden På Tværs (VPT) har samlet en stribe fortællinger om at arbejde med teknologier, bl.a.: 

• Babysimulator er adgangsbillet til svære snakke | VPT 

• VR-briller hjælper Brian med at overvinde angsten | VPT 

• Krammebamser og sansestimulerende teknologier skaber ro på botilbud | VPT 

 

Ambitiøst projekt om digital inklusion  

Frontmedarbejdere som blandt andre ergoterapeuter, der fx arbejder på det specialiserede socialområde på 

botilbud for voksne eller på ældreområdet bruger ofte mange ressourcer på at hjælpe digitalt udfordrede 

borgere med at tilgå de officielle digitale platforme. Det viser flere undersøgelser, og det er baggrunden for 

etableringen af projektet ”Digital Inklusion i 2025”, som ETF sammen med Kommunernes Landsforening (KL) 

er projektleder på. 

Formålet er at sikre, at frontmedarbejdere på ældre- og socialområdet oplever, at de har den nødvendige 

viden og de rette redskaber til at støtte og vejlede borgere med digitale udfordringer.  

Projektet løber i hele 2025, og Viden På Tværs deler løbende inspiration til håndtering af digitale udfordringer 

i kommunerne. 

• Læs mere: Tværfagligt samarbejde skal sikre digital inklusion | VPT. 

 

https://vpt.dk/velfaerdsteknologi
https://vpt.dk/handikapomraadet/babysimulator-er-adgangsbillet-til-svaere-snakke
https://vpt.dk/socialpsykiatri/vr-briller-hjaelper-brian-med-overvinde-angsten
https://vpt.dk/borgere-med-saerlige-behov/krammebamser-og-sansestimulerende-teknologier-skaber-ro-paa-botilbud
https://vpt.dk/borgerservice/tvaerfagligt-samarbejde-skal-sikre-digital-inklusion


Mad og fællesskaber som løftestang i rehabilitering 

Fremfærdsprojektet ”Rehabilitering 2.0 med mad og måltider” kørte i 2023/2024 som et samarbejde mellem 

Ergoterapeutforeningen (ETF) og Kommunernes Landsforening (KL). Missionen var i praksis at udbrede 

kendskabet til anbefalingerne fra den nye ”Hvidbog i Rehabilitering”, og at skaffe erfaring med nye måder at 

tilrettelægge en rehabiliteringsindsats på, når det gjaldt mad og måltider. 

Tønder, Sønderborg og Hillerød Kommune deltog og høstede erfaringer med både medinddragelse af 

borgere, inddragelse af civilsamfund, medarbejderroller og fællesspisning. Undervejs fik kommunerne 

sparring af ergoterapeut Gry Segoli fra Københavns Professionshøjskoles Videreuddannelsesafdeling, der 

stod bag udrulningen af projektet. 

De tre deltagende kommuner lægger især vægt på, at projektet har vist dem, at rehabiliteringsindsatser ikke 

nødvendigvis kræver ekstra ressourcer, fordi rehabiliteringen blot bliver en måde at arbejde på, hvor 

medarbejderne i hverdagen kommer tættere på borgernes ønsker.  

• Læs hvad de tre kommuner hver især fik ud af at deltage i projektet: https://vpt.dk/rehabilitering2.0 

• Søg inspiration i animationsfilmen ”Måltidet er meget andet end blot at blive mæt”: 

https://vpt.dk/rehabilitering2.0 

 

Mad- og måltidsfællesskaber 

Ved at etablere mad- og måltidsfællesskaber kan kommunerne på én gang styrke samarbejdet med 

civilsamfundet, minimere ensomhed og forbedre borgernes ernæringstilstand. Det viste projektet 

”Rehabilitering 2.0 mad og måltider”, som Fremfærd Sundhed og Ældre med succes gennemførte i tre 

kommuner i 2023-2024.  

Projektets mål var at støtte kommuner i at etablere mad- og måltidsfællesskaber med borgerne som aktive 

deltagere og samtidig inspirere til at løfte kvaliteten af mad- og måltidsfællesskaber. 

 

Projektets gode resultater førte til, at Fremfærd Sundhed og Ældre besluttede at sætte et nyt projekt i gang i 

2025.  

 

Det nye projekt bygger på erfaringer fra det første projekt om rehabilitering med mad og måltider, men har 

desuden fået et såkaldt besøgshold, som kommer ud i kommunerne med inspiration til konkrete metoder til 

at etablere mad- og måltidsfællesskaber. Kommunerne kan få sparring både før og efter, at besøgsholdet har 

været forbi. Besøgsholdet består af ergoterapeut Gry Segoli og ernæringsfaglig Lise Justesen fra 

Københavns Professionshøjskole.  

 

Succeskriterier for projektet er: 

• At medarbejdere og ledere i kommunerne får redskaber til at kunne etablere mad- og 

måltidsfællesskaber 

• At styrke rehabiliteringsparadigmet blandt medarbejdere og ledere i kommunerne 

• At medarbejdere i kommunerne får flere redskaber til at kunne involvere borgere, som vil have gavn 

af et mad- og måltidsfællesskab 

• At udarbejde konkrete praksisanbefalinger om mad- og måltidsfællesskaber til kommunerne 

 

Projektet strækker sig fra august 2025 til marts 2026, og der tilbydes 10 forløb til kommuner og 

arbejdspladser i denne periode.  

 

 

https://vpt.dk/rehabilitering2.0
https://vpt.dk/rehabilitering2.0


Psykiatri – vi arbejder for en specialuddannelse 

ETF har gennem flere år arbejdet målrettet på at få etableret en specialuddannelse i psykiatri for 

ergoterapeuter og fysioterapeuter.  

En af udfordringerne i psykiatrien er – ligesom i resten af sundhedsvæsenet – mangel på personale. 

Samtidig har mange ergoterapeuter heldigvis et ønske om at arbejde i psykiatrien, og de har særlige 

kompetencer, som er eftertragtede og anerkendte, og som kan være essentielle for patienters recovery.  

Ergoterapeuter er med andre ord en vigtig faggruppe i psykiatrien. Det skal bakkes op af en 

specialuddannelse, der er ligestillet med sygeplejerskernes. Og det initiativ står øverst på ETF’s dagsorden i 

forhold til at kunne forbedre ergoterapeuters kompetencer og karrieremuligheder i psykiatrien. 

Regionerne har bakket op og ønsket uddannelsen, og Sundhedsstyrelsen har udarbejdet et fagligt oplæg til 

uddannelsen, så vi er på vej og arbejder sideløbende i flere spor.  

ETF’s formand Tina Nør Langager har en plads i Psykiatrirådet og følger udmøntningen af indsatserne i 10-

års planen for psykiatrien. Samtidig har ETF’s regionsformænd holdt møder med regionale psykiatriudvalg, 

ligesom Tina Nør Langager har været til møder med psykiatriordførere på Christiansborg, og ETF-

sekretariatet løbende fastholder en dialog med ministeriet. 

Det kan tage flere år at få en politisk opbakning, der er tilstrækkelig stor til, at en sag bliver prioriteret og 

taget med i de politiske forhandlinger. Men i ETF giver vi ikke op. 

Læs mere 

• SST’s oplæg til specialuddannelsen 

• SST’s faglige oplæg til uddannelsen 

• SSTs faglige oplæg til 10-års planen for psykiatri 

• Læs mere om selve 10-års planen for psykiatri 

 

 

Hjælpemiddelområdet - nytænkning og faglighed 

Arbejdet med hjælpemidler er et kerneområde for mange ergoterapeuter og har derfor naturligvis altid fyldt 

meget i ETF’s arbejde. Nu er området under forandring, og vi mener, at det kræver radikale ændringer: Der 

skal lægges endnu mere vægt på det enkelte menneskes behov, og de ergoterapeutiske vurderinger skal 

være omdrejningspunkt. Det kræver en nytænkning af struktur og regler på hjælpemiddelområdet.  

I 2022 undersøgte vi, hvordan medlemmer af ETF oplevede hjælpemiddelområdet, og resultatet dannede 

grundlag for et målrettet arbejde med at påvirke politiske beslutningstagere og samarbejdspartnere på 

området.  

 

Nu ser det ud til, at ETF’s benarbejde har virket, for regeringen har bebudet, at der skal ske en forenkling af 

reglerne på hjælpemiddelområdet. I 2024 indgik et bredt flertal i Folketinget en politisk rammeaftale, som 

bl.a. pålægger kommunerne at indføre løsninger, der betyder, at borgerne kan få udleveret udvalgte 

hjælpemidler uden en forudgående visitation. Derudover skal reglerne på hjælpemiddelområdet forenkles, så 

borgerne oplever en mere smidig visitation til hjælpemidler. Sideløbende er det i ”Aftale om Sundhedsreform 

2024” politisk blevet besluttet, at det såkaldte afgrænsningscirkulære skal afskaffes.  

 

  

https://www.sst.dk/da/nyheder/2022/Forslag-til-ny-specialuddannelse-for-fysio--og-ergoterapeuter
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/Psykiatri/Master_FYS-ERGO_Rapport_250422.ashx?sc_lang=da&hash=D283ADD1D15C9080BEBE28ACB99369FE
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/psykiatriplan/10AARS_PSYK-PLAN_260122_LOW.ashx?sc_lang=da&hash=AAEF690AFCD2E7998A4E687613C905ED
https://www.sundhedsstyrelsen.dk/da/Fagperson/Sygdomme-lidelser-og-behandling/10-aarsplan-for-psykiatrien-og-mental-sundhed


Alle ændringer på hjælpemiddelområdet forventes at være implementeret i 2027. 

 

• Læs om rammeaftalen: Rammeaftale mellem regeringen (SVM) og Liberal Alliance, Det Konservative 

Folkeparti samt Radikale Venstre om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet 

• Læs om: Sundhedsreformen: https://www.ism.dk/publikationer-sundhed/2024/november/aftale-om-

sundhedsreform-2024 

 

Ergoterapeutforeningen er enig i, at der skal ske en forenkling af reglerne på området, men vi mener, at det 

skal gøres klogt og uden at gå på kompromis med den faglige vejledning. Derfor udarbejdede vi i samarbejde 

med Kommunernes Landsforening (KL) i 2024 et fælles udspil om, hvordan vi får skabt klarhed på 

hjælpemiddelområdet. Samtidig udgav ETF selv otte anbefalinger, der skal sikre fagligheden på området.  

 

• Læs udspillet Skab klarhed på hjælpemiddelområdet 

• Læs ETF’s Otte anbefalinger på hjælpemiddelområdet, der sætter mennesket først – og de 

sundhedsfaglige vurderinger i centrum 

 

Begge udspil fortæller, hvordan udvalgte ændringer på hjælpeområdet kan forenkle sagsbehandlingen og 

sætte fokus på de faglige vurderinger.  

 

I 2025 blev ETF inviteret ind i en arbejdsgruppe i Social- og Boligministeriet for at give input til, hvordan man 

kan forenkle reglerne på hjælpemiddelområdet. Det gælder blandt andet etableringen af en ny model, der 

skal skabe klarhed om, hvem der har ansvar for udleveringen af behandlingsredskaber og hjælpemidler. Den 

nye model skal erstatte afgrænsningscirkulæret, som i dag giver ergoterapeuter en del udfordringer, fordi 

cirkulæret betyder, at mange borgere falder mellem to stole.  

 

Arbejdet har givet os mulighed for at argumentere for, hvor vigtig den ergoterapeutiske faglighed er på 

området. Samtidig sætter vi vores præg på udviklingen via en plads i et Advisory Board på 

hjælpemiddelområdet i Social- og Boligstyrelsen.  

 

For at spille ind i det overordnede landspolitisk ønske om at kunne udlevere hjælpemidler ud fra en 

positivliste uden forudgående visitation har ETF sat fokus på de velfungerende såkaldte kvikserviceløsninger, 

som 80 procent af de danske kommuner ifølge Danske Kommuner har etableret til hurtig udlevering af 

hjælpemidler. Ergoterapeutforeningen mener, at alle kommuner bør oprette en kvikserviceløsning med 

ergoterapifaglig bemanding, og har derfor til inspiration og videndeling samlet erfaringer fra ni kommuner.  

 

• Læs mere om kvikservice 

 

 

Det specialiserede socialområde - kvalitetsløft på vej  

Flere og flere ergoterapeuter får job på dag- og botilbud på det specialiserede voksensocialområde og i 

socialpsykiatrien, og samlet set vurderer ETF, at ergoterapeuter er den sundhedsfaglige gruppe, der er flest af 

på socialområdet. 

Det er ikke så underligt, for ergoterapeuter tager sig af indsatser til en bred og kompleks målgruppe – fra 

børn med handicap til voksne med psykiatriske lidelser. I ETF’s øjne er den ergoterapeutiske faglighed 

afgørende for at sikre, at ingen borgere falder mellem to eller flere stole – og at indsatsen til dem bliver både 

meningsfuld og effektiv. 

https://www.sm.dk/Media/638502539935771736/Endelig_aftaletekst_UA.pdf
https://www.sm.dk/Media/638502539935771736/Endelig_aftaletekst_UA.pdf
https://www.ism.dk/publikationer-sundhed/2024/november/aftale-om-sundhedsreform-2024
https://www.ism.dk/publikationer-sundhed/2024/november/aftale-om-sundhedsreform-2024
https://www.etf.dk/aktuelt/nyheder/ETF-og-KL-i-faelles-udspil-paa-hjaelpemiddelomraadet-Klarhed-er-maalet
https://www.etf.dk/aktuelt/nyheder/Hjaelpemiddelomraadet-Sat-de-sundhedsfaglige-vurderinger-i-centrum
https://www.etf.dk/aktuelt/nyheder/Hjaelpemiddelomraadet-Sat-de-sundhedsfaglige-vurderinger-i-centrum
https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Fagomroeder/hjaelpemiddelformidling/kvikservice


Nu skal kvaliteten på området løftes.  

I 2024 indgik SVM-regeringen, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti samt Radikale Venstre en 

rammeaftale, der skal sikre udviklingen af området. Partierne foreslår, at den højt specialiserede del af 

handicapområdet inddeles i specialer, så man samler viden, kompetencer og indsatser til personer med 

beslægtede behov og på den måde kan løfte kvaliteten af indsatsen.  

ETF argumenterer for, at den ergoterapeutiske faglighed bliver inddraget i arbejdet med 

specialeplanlægningen og udviklingen af det højt specialiserede handicapområde. Tina Nør Langager har 

bl.a. mødtes med socialminister Sophie Hæstorp Andersen (S), der godt kan se potentialet i, at den 

ergoterapeutiske faglighed bliver repræsenteret i relevante arbejdsgrupper. 

 

• Læs om rammeaftalen. 

 

Ergoterapeuter gør en forskel på det specialiserede socialområde, fordi: 

• De arbejder helhedsorienteret og målrettet med at støtte mennesker i at opnå selvstændighed – 

hvad enten det handler om at kunne tage tøj på, benytte offentlig transport eller vende tilbage til 

arbejdsmarkedet 

• De qua deres sundhedsfaglige kompetencer kan identificere sundhedsfaglige udfordringer. Det ses 

bl.a. i arbejdet med kræftpatienter og i palliative forløb 

• De qua deres sundhedsfaglige kompetencer spiller en vigtig rolle som brobyggere  

 

Børn og unge i psykisk mistrivsel – lettilgængelige tilbud skal hjælpe 

For at imødekomme en stigende mistrivsel blandt børn og unge er et nyt tilbud sat i søen: De lettilgængelige 

tilbud. De lettilgængelige tilbud er en del af regeringens 10-årsplan for psykiatrien og har til formål at sikre en 

hurtigere og mere direkte indsats for børn og unge, der oplever psykisk mistrivsel. Tilbuddene etableres i alle 

landets kommuner og skal være fuldt implementeret inden udgangen af 2025. Ordningen er forankret i 

Sundhedsloven og giver børn, unge og deres forældre mulighed for at søge hjælp uden henvisning. 

Tilbuddene er gratis og lettilgængelige, hvilket skal sikre, at flere får den nødvendige støtte i tide. 

 

Indsatsen med de lettilgængelige tilbud er et vigtigt skridt i retning af at skabe en mere helhedsorienteret 

tilgang til mental sundhed. I ETF har vi fokus på, at ergoterapi bliver inkluderet i de nye tilbud, fordi en 

styrkelse af ergoterapiens rolle i det kommunale sundhedssystem er vigtig for de børn og unge, som har brug 

for støtte i hverdagen.  

Ergoterapeuters tilgang med aktivitetsbaseret behandling kan være afgørende for, at børn og unge, der har 

det svært, finder mening og glæde i hverdagen. Samtidig har ergoterapeuter en unik tilgang til det tværfaglige 

samarbejde, hvor fokus på aktiviteter og miljøtilpasning kan forbedre trivsel og funktionsevne.  

Læs mere: 

• På etf.dk har vi samlet information om de lettilgængelige behandlingstilbud samt inspiration til, 

hvordan du som ergoterapeut sætter ord på værdien af de ergoterapeutiske interventioner for 

målgruppen 

• Fagbladet Ergoterapeutens tema om børn og unge i mistrivsel, hvor også de nye lettilgængelige 

behandlingstilbud er nævnt 

  

https://www.sm.dk/Media/638502539935771736/Endelig_aftaletekst_UA.pdf
https://www.etf.dk/
https://www.epaper.dk/ergoterapeutforeningen/ergoblad_6_24/


ETUQ er nu tilgængeligt for medlemmer 

I 2023 indgik ETF en åremålsaftale med Sveriges Arbejdsterapeuter for at sikre, at danske ergoterapeuter 

kan bruge redskabet Everyday Technology Use Questionnaire (ETUQ). Samtidig ville ETF gøre redskabet så 

lettilgængeligt som muligt for sine medlemmer, som derfor i dag har direkte adgang til det på etf.dk. 

Redskabet hjælper ergoterapeuter med at fastholde et systematisk fokus på borgernes brug af teknologi i 

hverdagen og giver ved at besvare tre spørgsmål information om borgernes egen oplevelse af at bruge 

hverdagsteknologi. 

ETUQ besvarer tre spørgsmål: 

1. Hvilke hverdagsteknologier, personen finder relevante for sin livssituation 

2. I hvilken udstrækning personen erfarer vanskeligheder ved at anvende hverdagsteknologiske 

genstande og funktioner 

3. I hvilken udstrækning personen ikke anvender teknologi, der er relevant for vedkommende 

Docent og ergoterapeut Tina Helle stod for at oversætte ETUQ fra svensk til dansk, og siden oversættelsen 

har ETF udgivet et webinar, hvor hun fortæller om brugen af ETUQ.  

• Find både redskab og webinar her: https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Vaerktoejer-og-

metoder/Ergoterapeutiske-redskaber/ETUQ 

 

Ergoterapeuter i front når beskæftigelsesindsatsen forandres 

I marts 2025 fremlagde regeringen en længe ventet reform af beskæftigelsesområdet. Reformen betyder 

både forenkling af indsatserne – og store økonomiske besparelser. 

ETF har fulgt processen tæt og givet input undervejs, blandt andet via Akademikerne, vores 

hovedorganisation. Og i den sidste del af REP-perioden intensiverer vi dialogen med de ergoterapeuter, der 

arbejder på beskæftigelsesområdet. Det gør vi for at følge konsekvenserne tæt og støtte op om det vigtige 

arbejde i en tid med store forandringer. 

Samtidig har vi haft fokus på at gøre ergoterapeuters bidrag mere synligt – både i debatten og ude på 

arbejdspladserne. Gennem flere artikler har vi sat spot på arbejdsrehabilitering som et centralt – og fagligt 

krævende – indsatsområde. 

Ergoterapeuter spiller en centrale rolle ved at tilrettelægge individuelle rehabiliteringsforløb, der hjælper 

mennesker med at fastholde eller genvinde deres plads på arbejdsmarkedet. En opgave, der i stigende grad 

kræver faglig tyngde og evnen til at navigere i et område i forandring. 

Læs mere om temaet arbejdsrehabilitering og find relevante artikler her:  

• Arbejdsrehabilitering 

• Lad os bruge de gode erfaringer 

• Godt tilbage på arbejde 

  

https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Vaerktoejer-og-metoder/Ergoterapeutiske-redskaber/ETUQ
https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Vaerktoejer-og-metoder/Ergoterapeutiske-redskaber/ETUQ
https://www.etf.dk/Fagblads-Forside/Tema-Arbejdsrehabilitering
https://www.kommunen.dk/artikel/lad-os-bruge-de-gode-erfaringer-til-gavn-for-flere
https://www.epaper.dk/ergoterapeutforeningen/forskning-25_/


Arbejdslivet 
Et godt arbejdsliv med bedst mulige løn- og arbejdsvilkår 

Siden seneste repræsentantskabsmøde har reformer og samfundsudvikling sat markante aftryk på 

ergoterapeuters arbejdsliv. Overenskomstforhandlingerne i 2024 fandt sted i en tid præget af forandringer i 

sundhedsvæsenets struktur, økonomisk usikkerhed og anbefalinger fra Robusthedskommissionen. Det 

påvirkede både de offentlige og private forhandlinger i 2023 og 2025. 

OK24 – stærke resultater og klar retning 

Forhandlingerne ved OK24 førte til en betydelig lønudvikling over to år samt nye muligheder for fleksibilitet. 

Alle personalegrupper fik den samme økonomiske ramme – og ETF sikrede, at den blev udmøntet med fokus 

på vores medlemmers behov. 

Vi opnåede: 

• Reallønsforbedringer til alle 

• En markant forhøjelse af pensionsprocenten 

• Øgede muligheder for frit valg mellem løn, opsparing og pension 

• Mulighed for at opspare op til 15 dages frihed (fx afspadsering og 6. ferieuge) 

• Videreførelse og styrkelse af de offentlige kompetencefonde 

Med over 97 procent ja-stemmer ved urafstemningen blev OK24 en historisk opbakning til aftalen. 

Vagttillæg og trepartsmidler 

Robusthedskommissionen og den efterfølgende trepartsaftale satte fokus på at forbedre vagtarbejdet. 

Regeringen udpegede udvalgte faggrupper til ekstra lønmidler – men ved OK24 lykkedes det også at sikre 

andel i midlerne til ergoterapeuter med vagtfunktion. 

Vi aftalte: 

• Forhøjede arbejdstidsbestemte tillæg for alle 

• Vagttillæg til ansatte i regionerne 

Medlemmernes stemme i forhandlingerne 

Over 500 medlemmer deltog i dialogen op til OK24 – via 39 arbejdspladsbesøg og møder for ledende 

ergoterapeuter. Det gav os et stærkt mandat til at kæmpe for det, der er vigtigst: et fleksibelt, meningsfuldt 

arbejdsliv og gode løn- og ansættelsesvilkår. 

Klar til OK26 – fleksibilitet og balance i centrum 

Forberedelserne til OK26 er i gang. Medlemmerne har allerede sat retningen med fokus på: 

• Øget fleksibilitet og indflydelse på arbejdstid 

• Bedre balancer mellem arbejdsliv og familieliv 

• Stærke løn- og ansættelsesvilkår 



Vi forhandler i Akademikerne – for større handlefrihed 

Ergoterapeuterne forhandler sammen med Akademikerne, hvor vi koordinerer tæt med Danske 

Fysioterapeuter og Jordemoderforeningen – og fremover også Danske Bioanalytikere. 

Ved OK24 forhandlede vi selvstændigt uden om Forhandlingsfællesskabet, fordi vi ønskede løsninger, der 

bedre matcher vores behov. Vi meldte os siden ud for at sikre fleksibilitet og målrettede aftaler – uden at 

give køb på det lokale samarbejde, som vi stadig prioriterer højt. 

 

Juridiske ændringer i arbejdslivet 

Tidsregistrering 

Fra 1. juli 2024 skal alle arbejdsgivere indføre systemer, der registrerer daglig arbejdstid. Det gælder også 

selvtilrettelæggere i kommunerne og skal sikre overholdelse af arbejdstidsregler og hviletid. 

Hviletid og rådighedsvagter 

Samtidig træder nye regler i kraft, som betyder: 

• Rådighedsvagter på arbejdspladsen kan ikke længere tælle som hvile 

• Kompenserende hviletid skal afholdes umiddelbart efter arbejdsperioden 

Disse ændringer skal indgå i arbejdsmiljøsamarbejdet og dokumenteres gennem tidsregistrering. 

 

Ansættelsesbeviser bliver mere detaljerede 

En ny lov om ansættelsesbeviser trådte i kraft den 1. juli 2023. Bag den nye lov ligger et EU-direktiv fra 20. 

juni 2019 (EU 2019/1152), som Folketinget skulle implementere – og det skete så ved at vedtage den nye 

lov. 

Loven om ansættelsesbeviser gælder for alle lønmodtagere, hvis gennemsnitlige ugentlige arbejdstid er på 

mere end tre timer målt over en fire ugers referenceperiode.  

Loven udvider arbejdsgivers oplysningspligt i forbindelse med udarbejdelse af medarbejdernes 

ansættelsesbeviser - tidligere skulle 10 specifikke punkter fremgå af ansættelsesbeviset, nu skal 

arbejdsgiver oplyse om 15 specifikke punkter. 

For at sikre, at også de kommunale, regionale og statslige ansættelsesbreve fremover lever op til lovens krav, 

blev den eksisterende aftale om ansættelsesbeviser opdateret med virkning fra 1. september 2023.  

Som noget nyt er der fx tilføjet:  

• Varigheden af og vilkårene for prøvetid 

• Medarbejderens rettigheder ved fravær med løn 

• Ordninger for overarbejde og betaling herfor, oplysning om garanterede arbejdstimer, varsling m.v., 

også når medarbejderens arbejdsmønster er helt eller overvejende uforudsigeligt 

• Eventuel ret til uddannelse  

• Identitet på sociale sikringsinstitutioner, som arbejdsgiver betaler til 

Den ansatte skal i henhold til loven eller aftalerne have sit ansættelsesbevis i hænde ved stillingens 

tiltrædelse, eller senest syv dage herefter. Ved ændringer i ansættelsesvilkårene, skal den ansatte have 

besked om det hurtigst muligt og senest på det tidspunkt, hvor ændringerne træder i kraft. 



Allerede ansatte pr. 1. september 2023, hvis ansættelsesbevis ikke lever op til kravene i de nye aftaler, kan 

skriftligt anmode arbejdsgiveren om at modtage de manglende oplysninger. Arbejdsgiveren skal efterkomme 

anmodningen senest inden for en frist af otte uger efter, at den er fremsat. 

Ergoterapeutforeningen oplever, at de offentlige arbejdsgivere lever op til kravene i de nye aftaler, mens der 

fortsat er enkelte arbejdsgivere på det private område, som endnu ikke har fået implementeret de nye regler i 

deres ansættelsesbeviser. 

 

Overenskomstfornyelser på det private område 

I perioden 2022–2025 har ETF forhandlet flere nye overenskomster på det private område. 

I både foråret 2023 og 2025 blev der indgået aftaler med blandt andet Falck A/S, Forenede Care, Altiden 

Støtte og vikarbureauerne. Begge gange blev forligene en del af forligsmandens samlede mæglingsforslag – 

og begge gange blev de stemt hjem med et stort flertal. 

OK23 blev en succes. Selvom det i februar 2023 lignede en storkonflikt, endte afstemningen med hele 79 

procent ja-stemmer og en flot valgdeltagelse på 59 procent. 

Ved OK25 blev forliget vedtaget den 9. april 2025 med 82,5 procent ja-stemmer blandt lønmodtagerne og en 

stemmeprocent på 58,5 procent. ETF stemte 100 procent ja – og det samme gjorde arbejdsgiverne. 

De vigtigste resultater i OK25 var: 

• Generelle lønstigninger 

• Stigning i pension og særlig opsparing (fritvalgskonto) 

• Forbedrede vilkår for fravær i familiemæssige situationer – fx barsel 

• Vederlag til arbejdsmiljørepræsentanter 

• Ret til frihed med løn til TR’er for deltagelse i informationsmøder om de nye overenskomster 

I december 2024 blev overenskomsten med RehabiliteringsCentret for Muskelsvind (RCFM) fornyet. Her blev 

lønstrukturen gennemgribende opdateret, mens øvrige vilkår følger den gældende regionale overenskomst. 

• Du finder alle private overenskomster og tiltrædelsesoverenskomster for ergoterapeuter her på ETF’s 

hjemmeside 

 

Opdaterede beregnere styrker rådgivning og overblik 

Løn- og barselsberegnerne er vigtige værktøjer for medlemmerne, ikke mindst tillidsrepræsentanter, der 

bruger dem i forbindelse med rådgivning og forhandling. 

Efter overenskomstforhandlingerne i 2024 og ændringer i barselslovgivningen har ETF opdateret begge 

beregnere på tværs af de tre offentlige overenskomstområder, så de fortsat er aktuelle og brugbare. 

Lønberegneren – nu med fritvalg og vagttillæg 

De seneste overenskomstresultater indeholdt elementer, som den tidligere version af lønberegneren ikke 

kunne håndtere – fx vagttillæg på det regionale område og ændrede regler om fritvalgstillæg, der trådte i 

kraft 1. april 2025. 



I tæt samarbejde med vores leverandører arbejder vi i ETF på at opdatere lønberegneren, så den kan: 

• Give et klart overblik over lønsammensætningen 

• Medregne både vagttillæg og fritvalg 

• Understøtte tillidsrepræsentanter i forhandlinger og dialog med medlemmer 

Derudover har vi indført, at nye tillidsrepræsentanter får gennemgået lønberegneren som en del af 

introduktionen – så de hurtigt kan anvende værktøjet i praksis. 

Barselsberegneren – mere fleksibel og opdateret 

På barselsområdet har der også været ændringer – både i overenskomster og lovgivning. Det gælder bl.a.: 

• Øget lønret til far/medmor 

• Mulighed for at overdrage barsel til nærtstående eller sociale forældre 

Derfor har ETF – i samarbejde med Danske Fysioterapeuter – opdateret barselsberegneren, så den nu 

rummer alle gældende regler og rettigheder. Mange medlemmer bruger beregneren aktivt og tager planerne 

med til møder om deres kommende barsel. 

Beregnere, der bruges og gør en forskel 

Både løn- og barselsberegnerne bliver i stigende grad brugt – både selvstændigt af medlemmerne og i 

dialogen med sekretariatet og tillidsrepræsentanter. Det visuelle overblik i barselsberegneren og den 

konkrete beregning af lønelementer i lønberegneren har gjort begge til vigtige redskaber i 

medlemsrådgivningen. 

ETF opdaterer løbende beregnerne, så de giver maksimal værdi og støtte til medlemmerne. 

 

Klare rammer for kliniske undervisere i kommunerne 

Som noget vigtigt i OK24 fik vi præciseret stillingskategorien klinisk underviser i den kommunale 

overenskomst. Det har vi arbejdet målrettet for i ETF – ikke mindst, fordi vores tillidsrepræsentanter længe 

har gjort opmærksom på, at der var behov for mere klare rammer og mindre fortolkningstvivl. 

I det nye Bilag A til overenskomsten er formuleringen nu: 

”Kliniske undervisere 

Herved forstås ergo- eller fysioterapeuter, som har fået til opgave at varetage de kliniske uddannelsesforløb for 

ergoterapeutstuderende henholdsvis fysioterapeutstuderende. Den kliniske underviser har ansvaret for at 

tilrettelægge, gennemføre og afslutte forløbet, og kan i øvrigt varetage ergo- henholdsvis fysioterapeutiske 

opgaver.” 

Derfor var en præcisering nødvendig 

Tidligere fremgik det, at kliniske undervisere havde hovedopgaven at varetage praktikuddannelsen. Det førte 

til usikkerhed – især når opgaven blev delt ud på flere kolleger. Nogle arbejdsgivere tolkede det sådan, at 

man kun kunne blive ansat og honoreret som klinisk underviser, hvis opgaven fyldte størstedelen af 

arbejdstiden. Det førte til, at opgaven ofte ikke blev anerkendt i overenskomstmæssig forstand – på trods af, 

at fagligheden og ansvaret var det samme. 



Fra ETF’s side mente vi, at det afgørende måtte være indholdet og ansvaret i opgaven – ikke antallet af timer. 

Det var derfor centralt for os at få en formulering, der anerkender funktionen som klinisk underviser, også når 

den varetages sideløbende med andre opgaver. 

Resultat: Klarere retningslinjer og færre konflikter 

Med den nye formulering har vi – i samarbejde med Kommunernes Landsforening – fået tydeliggjort, at det 

er opgavens karakter og ansvar, der er afgørende. Det betyder, at flere af vores medlemmer nu står stærkere i 

dialogen med arbejdsgiver – og at vores tillidsvalgte har et bedre grundlag at forhandle ud fra. 

Vi håber, at den nye tekst i overenskomsten vil bidrage til færre misforståelser og sikre en mere ensartet 

håndtering på tværs af kommunerne.  

 

Flere ergoterapeutiske ledere 

Antallet af ledende ergoterapeuter er i vækst, og i ETF bistår vi derfor i stigende grad ledende ergoterapeuter 

i forbindelse med nyansættelser, løn og vilkår generelt. 

Ændringerne i samfundet omkring os – ikke mindst udviklingen på sundhedsområdet – påvirker 

lederstillingernes kompleksitet, og ledernes ansvar øges. Det skal afspejles i lønnen. Det er både ledende 

ergoterapeuter og ETF opmærksomme på, og derfor bistår vi ved alle lønændringer og nyansættelser. Vi 

rådgiver og forhandler også, når en lederstilling udvikler sig, både når det angår ledelsesspænd, forventninger 

til rådighed og den generelle kompleksitet i stillingerne. 

Væksten i antallet af ledende ergoterapeuter ses både i kommuner og regioner – og den samme tendens gør 

sig gældende i staten og i det private:  

Antal ledende ergoterapeuter 

Kommunernes Landsforening: 

• November 2022: 330 

• November 2023: 347 

• November 2024: 359 

Regionerne: 

• November 2022: 64 

• November 2023: 69 

• November 2024: 72 

  



Medlemmernes forening 
Arbejdsskadesager 

Ergoterapeutforeningen bistod i 2024 i alt 83 medlemmer i deres arbejdsskadesag. Medlemmerne fik fx 

hjælp til at anmelde deres arbejdsskade, udfylde spørgeskemaer, indsende dokumentation samt udarbejde 

partshøringssvar og klager. 

I 2024 faldt antallet af arbejdsskader i forhold til de foregående år, og det skyldes, at Covid-19 ikke længere 

anmeldes som en arbejdsskade samt at størstedelen af de verserende Covid-19-sager var færdigbehandlet.  

Der er også anmeldt færre tilfælde af såkaldt erhvervssygdom. Det er er sygdom, der skyldes 

længerevarende belastninger på arbejdspladsen – det kan være et dårligt arbejdsmiljø eller stort arbejdspres, 

der resulterer i stress eller andre belastningsreaktioner. Faldet skyldes ikke, at færre medlemmer bliver syge 

på grund af deres arbejdsforhold. Men vi oplever, at egen læge, der som udgangspunkt har pligt til at 

anmelde en erhvervssygdom, ikke så ofte som tidligere finder, at der grundlag for en anmeldelse. Samtidig 

fra vælger flere medlemmer selv at anmelde deres sygdom, fordi de kan se, at et stigende antal sager bliver 

afvist. 

I 2024 fik syv medlemmer således afvist deres psykiske gener som en arbejdsskade af Arbejdsmarkedets 

Erhvervssikring. 

Ergoterapeutforeningen har i 2024 hjulpet medlemmer med at klage over flere afgørelser. Det har bl.a. 

resulteret i, at medlemmer, der ellers havde fået afvist deres sag, i stedet fik den anerkendt – og at 

medlemmer, der ikke var tilkendt godtgørelse for varigt mén eller erstatning for tab af erhvervsevne, alligevel 

fik tilkendt en godtgørelse og i nogle tilfælde endda fik en forhøjet godtgørelse eller erstatning. 

Samlet set har ETF-medlemmer fået 200.270 kr. mere i godtgørelse og erstatning som følge af, at ETF er 

gået ind i sagerne.  

Nogle medlemmer afventer stadig en ny afgørelse, efter vi har klaget. Ventetiden skyldes, at vi er lykkedes 

med at få Arbejdsmarkedets Erhvervssikring til lægefagligt at belyse sagerne bedre, inden en ny afgørelse 

bliver truffet. I andre tilfælde skyldes ventetiden, at sagen er sendt til videre behandling i Ankestyrelsen.  

I 2024 blev 11 af de medlemmer, som vi bistod i sager om erhvervssygdom, tilkendt godtgørelse for varigt 

mén. Samlet fik de udbetalt 1.306.504 kr. Derudover fik 12 medlemmer tilkendt erstatning for tab af 

erhvervsevne, og de fik samlet set udbetalt 2.509.034 kr.  

 

Socialfaglige sager 

58 medlemmer af ETF har i 2024 fået socialfaglig vejledning, som primært drejer sig om sygedagpenge, 

fleksjob/fastholdelsesfleksjob, seniorpension og førtidspension.  

Vi har fx hjulpet medlemmer, der havde modtaget en afgørelse om påtænkt ophør af sygedagpenge, med at 

skrive et partshøringssvar. Andre har vi hjulpet med at klage over en afgørelse om ophør af sygedagpenge. 

På den måde har flere medlemmer fået forlænget deres sygedagpenge.  



Vi har oplevet en stor stigning i antallet af medlemmer, der henvender sig med et ønske om socialfaglig 

vejledning. Stigningen formodes at hænge sammen med, at flere medlemmer bliver sygemeldt som følge af 

arbejdsrelateret stress og herefter afskediget. 

Samtidig har en del af medlemmerne løbende behov for socialfaglig vejledning, mens deres sag verserer, 

ligesom flere ønsker at få en bisidder med til samtaler med fx jobcentret.  

 

 



 

 

 

 

 

 



Afskedigelser og årsager  

Sygdom er stadig den hyppigste årsag til afskedigelser 

Antallet af afskedigelser i perioden 2022-2024 har været stigende fra to procent til tre procent af de aktive 

medlemmer. Dette skyldes dels en stigning i antal afskedigelsessager, men også et mindre fald i antallet af 

aktive medlemmer, som afskedigelserne beregnes i forhold til. 

Den hyppigste årsag til afskedigelser er fortsat sygdom med 58,8 procent i 2022, 54,7 procent i 2023 og 50,4 procent i 

2024 af alle afskedigelser. Det skyldes primært sygdom/stress relateret til stort arbejdspres, dårligt psykisk 

arbejdsmiljø, vold og trusler, men der er også fortsat en del sygdomsrelaterede afskedigelser begrundet i andre årsager 

som fx kritisk sygdom, hjernerystelser, senfølger efter operationer og andre lidelser, der ikke relaterer sig direkte til 

forholdene på arbejdspladsen.  

I perioden 2022 til 2024 har der igen været et fald i antallet af afskedigelser begrundet i besparelser set i 

forhold til det samlede antal afskedigelser, således fald antallet af dem, der blev afskediget på grund af 

besparelser fra 13,6 procent i 2022 til 7,7 procent i 2024. 

Til gengæld er der en markant stigning i antallet af afskedigelser i prøvetiden set i forhold til det samlede 

antal afskedigelser. I 2022 udgjorde disse 9,6 procent og i 2024 nåede tallet op på 15,4 procent. 

Ud over de registrerede afskedigelser registreres det også, hvor mange der bliver ramt af væsentlige 

vilkårsændringer, der kan sidestilles med opsigelse, og som de ramte vælger at acceptere. 

Disse udgjorde i perioden 2022 til 2024 i alt 32 sager, fordelt på følgende årsager: 

• Nedsat tid som følge af besparelser (7 sager) 

• Fra selvtilrettelæggende til mødeplan (3 sager) 

• Fra mødeplan til selvtilrettelæggende (1 sag) 

• Ændring af arbejdstidens placering (16 sager) 

• Flere tjenestesteder (1 sag) 

• Ændret stilling (3 sager) 

• Ophør af funktion (1 sag) 

 



 

 



 

 

Faglige selskaber og klubber – nye rammer, større handlefrihed 
I perioden har vi i ETF fået tre nye faglige selskaber. To af dem – EFS Aktivitetscentrerede Undersøgelser og 

EFS Sundhedsfremme og Forebyggelse – har tidligere fungeret som faglige klubber og blev en del af vores 

selskabsstruktur i forlængelse af udviklingen af ETF’s faglige netværk.  

Samtidig er der kommet et helt nyt selskab til, nemlig Ergoterapifagligt Selskab for Smerterehabilitering, 

som flere end 100 ergoterapeuter den 31. august 2023 mødtes for at etablere.  

Forud var gået flere år, hvor to ihærdige ergoterapeuter, Tina Lund Lassen og Helle Møller Hansen, havde 

arbejdet for at ergoterapeuters faglighed på smerteområdet skulle blive mere synlig. Covid-19 kom i vejen og 

forsinkede etableringen af den nye EFS, men i 2023 lykkedes det altså. 

Baggrunden for etableringen af selskabet er den holdning, at landets smertecentre i højere grad burde tilbyde 

ergoterapi, og at ergoterapeuter er underrepræsenterede på de offentlige smertecentre.  

• Læs om EFS Smerterehabilitering 

Ny digital platform som værktøj til kommunikation i de faglige selskaber  

ETF har arbejdet målrettet for at gøre det lettere at være fagligt selskab eller klub i foreningen. Et mål har 

været, at bestyrelserne skal kunne kommunikere direkte med deres medlemmerne – uden at være afhængige 

af ETF’s sekretariat – og have en sikker og tilgængelig arkivløsning. Derfor har vi udviklet en ny digital 

platform, Grupperum, som er ved at blive implementeret. 

Grupperum gør det nemmere at: 

• Kommunikere med medlemmer og internt i bestyrelsen 

• Dele materialer og gemme dokumenter 

https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Faglige-fora/Ergoterapifagligt-Selskab-for-Smerterehabilitering


• Være i dialog med medlemmerne i et lukket og trygt forum – ligesom en facebookgruppe, bare 
sikrere 

Vi har holdt flere introduktionswebinarer og planlægger løbende nye, så nye bestyrelsesmedlemmer hurtigt 

kommer godt i gang. Sekretariatet er naturligvis fortsat tilgængeligt som backup. 

Dansk Selskab for Ergoterapi (DSE) 

DSE samler formændene for alle ETF’s faglige selskaber og fungerer som paraply mellem selskaberne og 

ETF’s Hovedbestyrelse. Typisk er der møde én gang årligt, og der er både organisatoriske og faglige 

dagsordener. I denne periode har de faglige drøftelser i DSE blandt andet kredset om: 

• Energibesparende metoder i hverdagen 

• Ubelyste aktiviteter ("The Dark Side of Occupation") 

• Rehabilitering og ergoterapi i en reformtid 

Der sker løbende udpegninger af ergoterapeuter til deltagelse i faglige udviklingsopgaver, fx i forlængelse af 

reformer. Udpegninger sker via Dansk Selskab for Ergoterapi, eller fra de faglige selskaber. 

 

Fremtidens fællesskab: De unges stemmer i ETF 
Hvordan skaber vi et fagligt fællesskab, som unge ergoterapeuter har lyst til at være en del af? 

Det spørgsmål har været omdrejningspunkt for en række initiativer i denne repræsentantskabsperiode, hvor 

vi blandt andet har undersøgt, hvad studerende efterspørger af deres fagforening. Indsatsen har omfattet 

dialog på studenterarrangementer, interviews og spørgeskemaundersøgelser – og ét tema gik igen: Det kan 

være svært at få unge i tale – og endnu sværere at få dem engageret i det organiserede foreningsliv.  

Indsatsen lærte os dog også noget andet vigtigt: Relationer og nærvær virker, og på Health & Rehab-messen i 

marts fik vi talt med stort set alle de studerende, der deltog. 10 meldte sig ind i ETF - ikke på grund af en 

kampagne, men fordi de blev mødt i øjenhøjde. 

Erfaringerne viser, at vi skal tilbyde engagement med lavere adgangsbarrierer og muligheder for 

medskabelse uden tungt bureaukrati. Og at vores tilbud ikke nødvendigvis skal tale ind i en særlig generation 

– men i menneskers reelle behov. 

Indsatsen markerer første skridt i en større bevægelse, hvor vi vil styrke medlemsdemokratiet og sikre, at 

unge oplever ETF som et relevant, værdibåret og engagerende fællesskab. 

I den kommende periode vil vi arbejde videre med: 

• Hvordan vi kan invitere flere unge ind i fællesskabet 

• Hvordan vi kan udvikle relevante og attraktive tilbud 

• Hvordan vi giver plads til de unges stemme og engagement i ETF 

 

Studieambassadører – de studerendes stemme i ETF 
I januar 2023 lancerede ETF pilotprojektet ”Studieambassadører”. To ergoterapeutstuderende – én fra UCN 

og én fra Københavns Professionshøjskole (KP) – blev ansat med det mål at styrke forbindelsen mellem de 

studerende og deres fagforening. 



Ambassadørerne blev vores øjne og ører på uddannelsesstederne. Gennem tæt dialog og løbende sparring 

blev vi klogere på, hvad de studerende har brug for, og hvordan vi bedst kan være relevante i deres studieliv. 

De gav os viden om, hvad der rører sig – og hvad der betyder mest for de studerende. 

Samtidig bidrog ambassadørerne til at gøre ETF mere synlig på studiestederne – i et sprog og en form, som 

de studerende kan spejle sig i. De var med til at skabe en nærværende og tilgængelig kontaktflade til 

foreningen. 

Pilotprojektet viste sit værd – og i dag er det blevet et fast tilbud i ETF. Vi har nu studieambassadører på alle 

ergoterapeutuddannelser, og arbejdet fortsætter med blandt andet webinarer, lokale aktiviteter og en styrket 

tilstedeværelse på campus. 

Studieambassadørerne er blevet et vigtigt led i arbejdet med at styrke tilknytningen til de studerende og gøre 

ETF til et fællesskab, de har lyst til at være en del af – allerede fra studiestart. 

 

7. semester-studerende hurtigt i job med fælles projekt 
Fra april 2022 til vinteren 2023 deltog ETF i et fælles projekt med Danske Fysioterapeuter, Din 

Sundhedsfaglige A-kasse (DSA), VIA University College og Københavns Professionshøjskole. Målet var at 

støtte de studerende på 7. semester i overgangen fra studie til arbejdsmarked – og hjælpe de få ledige 

dimittender hurtigere i job. 

Selvom dimittendledigheden blandt ergoterapeuter generelt var lav, ønskede vi at afprøve nye metoder, der 

kunne styrke de studerendes vej ud i deres første job. Derfor bidrog en lang række ergoterapeuter fra 

kommuner, regioner, privat praksis og det selvstændige område med personlige oplæg på 

uddannelsesstederne. De fortalte om deres karriereveje og gav inspiration og konkret viden om både det 

første job og arbejdslivet i dag. 

Samtidig tilbød DSA en række målrettede aktiviteter til dimittenderne – fx individuel vejledning, workshops, 

online netværk og jobmatch-møder med arbejdsgivere. Projektet viste, at en mere intens og praksisnær 

indsats virker: Flere ergoterapeuter gik enten direkte i job efter endt uddannelse – eller hurtigere end 

tidligere. 

 

Nyt videnskabeligt råd – en brobygger til praksis 
I 2022 mødtes Ergoterapeutforeningens Videnskabelige Råd første gang. Rådet er til for alle medlemmer af 

ETF og skal være med til at bygge bro mellem ergoterapeutisk forskning og praksis.  

Formålet er at styrke ergoterapiens professionsudvikling ved at rådgive Ergoterapeutforeningens 

Hovedbestyrelse og ergoterapifaglige selskaber i videnskabelige og forskningsrelaterede spørgsmål. 

Aktuelt er Videnskabeligt Råd i fuld gang med at gennemgå de redskaber, som er beskrevet på etf.dk, samt 

at udvikle en metode til, hvordan vi kan sørge for høj kvalitet af kommende redskaber på hjemmesiden til 

gavn for ergoterapeuter i praksis. 

• Læs mere om Videnskabeligt Råd: https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Om-
ergoterapi/Ergoterapeutforeningens-Videnskabelige-Raad 

• Har du et tema eller emne, som du vil have Videnskabeligt Råds perspektiv på, kan du skrive til 
chefkonsulent Ulla Garbøl i ETF på ug@etf.dk 

 

https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Om-ergoterapi/Ergoterapeutforeningens-Videnskabelige-Raad
https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Om-ergoterapi/Ergoterapeutforeningens-Videnskabelige-Raad
mailto:ug@etf.dk


Høringssvar – sådan påvirker vi lovgivningen 
Fra frit valg på genoptræning og forebyggelse af fald for ældre til udredning og behandling af ADHD hos børn 

og unge: ETF afgiver løbende høringssvar til lovgivning og faglige retningslinjer, som har betydning for 

ergoterapeuters arbejde. Høringssvarene er en af vores demokratiske muligheder for at påvirke lovgivningen 

og ad den vej varetage ergoterapeuters interesser.   

• Find alle ETF’s høringssvar ordnet efter emne og kronologi.  

 

Karrieresamtaler: Sparring, afklaring og nye veje i arbejdslivet 
Uanset hvor man er i arbejdslivet – om man er nyuddannet, erfaren specialist, leder eller måske mellem to 

job – har ETF’s karrieresamtaler vist sig at være et stærkt medlemstilbud. Karrieresamtalerne er efterspurgte 

og skaber konkret værdi – både her og nu og på den lange bane.  

Samtalerne giver mulighed for at: 

• Reflektere over arbejdslivet 

• Få indsigt i egne kompetencer 

• Afklare karriereønsker 

• Udvikle strategier, hvis man ønsker et jobskifte eller faglig ny retning 

Samtalerne rummer alt fra sparring på CV og ansøgning til dialog om kompetenceudvikling og 

jobsøgningsstrategi. Målet er at styrke medlemmernes handlekraft og selvtillid, så de bliver bedre rustet til at 

træffe aktive valg i deres arbejdsliv. Samtidig er karrieresamtalerne med til at synliggøre de mange 

muligheder, man har som ergoterapeut – både inden for det klassiske praksisfelt og i nye retninger. For nogle 

bliver samtalen en afklaring. For andre bliver den startskuddet til noget nyt. 

• Læs mere om ETF’s karrieresamtaler og tilbud. 

 

Ny lederstrategi – for faglighed og ledelse i fællesskab 
Vi har udviklet en ny lederstrategi, der skal støtte både nuværende og kommende ledere i deres roller – og 

inspirere endnu flere ergoterapeuter til at vælge ledelse som karrierevej. 

Strategien er udviklet i tæt samarbejde med Selskab for Ledere og med afsæt i en 

spørgeskemaundersøgelse blandt ledende medlemmer i efteråret 2023. Besvarelserne – både tal og 

kommentarer – gav et nuanceret billede af ledernes ønsker og behov. 

Fem pejlemærker sætter retning for vores arbejde på området: 

1. Ergoterapeutfaglighed som aktivt ledelsesredskab – både i personaleledelse og i tværfaglige 

sammenhænge 

2. Motivation til ledelse – bl.a. gennem viden og synlighed, også på studierne 

3. Tilknytning til netværk og sparringstilbud 

4. En ambitiøs forening, også for medlemmer i strategiske lederstillinger 

5. Flere ledere = mere ergoterapi i sundhedssektoren 

https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Politik/Hoeringssvar
https://www.etf.dk/min-karriere


 

Omkring 40 medlemmer træder hvert år ind i deres første lederjob, og i 2025 lancerede vi et velkomstforløb 

for nye ledere. 

Velkomstforløb for nye ledere 

• Efter ca. tre måneder får de tilbudt kollegial sparring med en erfaren leder 

• Efter ca. seks måneder modtager de en hilsen fra næstformand og sekretariat med overblik over 

relevante tilbud 

Vi samarbejder desuden med andre AC-organisationer om fælles morgenmøder for ledere. 

Lederkonference 2025 – fremtidens sundhedsledelse 

I oktober 2025 står ETF i spidsen for den næste lederkonference – i samarbejde med Danske 

Fysioterapeuter. Konferencen stiller skarpt på sundhedsreformer, kunstig intelligens og digitale løsninger i et 

rehabiliteringsperspektiv – og hvad det betyder for lederes trivsel og vilkår. 

Med oplæg fra bl.a. Sidsel Vinge, Birthe Dinesen og Rikke Høgsted bliver det en dag, hvor både teknologisk 

udvikling, faglighed og arbejdsmiljø kommer på dagsordenen – og hvor der er god tid til netværk. 

• Læs om lederkonferencen 2025: Lederkonference 2025 

 

Privatpraktiserende ergoterapeuter – ret til frit valg 
Siden 2019 har ETF arbejdet for, at ergoterapi – ligesom andre sundhedsfag – skal kunne tilbydes med 

offentligt tilskud i privat regi. Vi mener, at borgerens frie valg også skal gælde ergoterapi. 

Behovet er klart: Flere børn og unge mistrives, mange voksne har senfølger efter sygdom, og kravene til 

uddannelse og arbejdsliv stiger. Ergoterapi kan støtte mennesker til et aktivt og meningsfuldt liv – også uden 

for det offentlige system. 

Ca. 210 af vores medlemmer arbejder i privat praksis, og de dækker hele paletten af ergoterapi. Vi 

samarbejder tæt med Klub for Privatpraktiserende Ergoterapeuter (KPPE), og der er opbygget nye 

samarbejder med regionerne og med Jordemoderforeningen, Socialrådgiverforeningen og Danske 

Fysioterapeuter. 

• Læs Om Klub for PrivatPraktiserende Ergoterapeuter 

 

Det internationale samarbejde – en stærk dansk stemme 
ETF er aktiv i både det europæiske og globale ergoterapifællesskab. Formanden sidder i WFOT’s bestyrelse 

(World Federation of Occupational Therapists), og næstformanden i COTEC’s bestyrelse (Council of 

Occupational Therapists for the European Countries). 

I 2024 blev en ny europæisk kongres lanceret: The 1st Occupational Therapy Europe Congress – med 

undertitlen “Future Proofing Occupational Therapy”. Kongressen favner praksis, forskning og uddannelse og 

markerer et nyt skridt for ergoterapifagligt samarbejde i Europa. 

Danmark er fortsat det land i verden med flest ergoterapeuter pr. indbygger – og mange danske forskere 

deltager aktivt på de internationale konferencer. 

https://www.etf.dk/lederkonference25
https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Faglige-fora/Klub-for-PrivatPraktiserende-Ergoterapeuter/Om-Klub-for-PrivatPraktiserende-Ergoterapeuter


Nordisk samarbejde – inspiration og fælles erfaringer 

De nordiske formænd og næstformænd mødes hvert år og udveksler erfaringer og viden. I 2024 deltog også 

sekretariaterne, og det blev tydeligt, at Danmark – og ETF – står stærkt i forhold til politisk adgang, 

indflydelse og samarbejde. Vi er en lille, men slagkraftig organisation, der bliver lyttet til. Og det er ikke givet i 

andre lande, hvor kontakt til politikere og beslutningstagere kan være meget sværere. 

 

Direktørskifte i Ergoterapeutforeningen 
Den 13. december 2023 tiltrådte Torben Krogh-Jensen som ny direktør i ETF. Han kom fra en stilling som 

direktør i forbundet Kultur og Information, hvor han havde været i syv år, og han kom med bred erfaring fra 

både sundhedsområdet og AC-familien. 

Torben Krogh-Jensen afløste Anne Hertz, der fratrådte tidligere samme måned. Han blev ansat med den 

opgave at styrke ETF både økonomisk og professionsfagligt og sikre, at ETF’s kernedrift og udvikling 

understøtter en bæredygtig fremtid for medlemmernes forening. 

• Læs nyheden om direktørskiftet 

 

Økonomien tilbage i balance 

Økonomien har været under betydeligt pres i repræsentantskabsperioden 2023–2025. Fra 2022 til 2023 blev 

egenkapitalen mere end halveret – blandt andet som følge af vigende medlemsvækst, et stort 

udviklingsprojekt med ny hjemmeside og nyt medlemssystem samt generelt for høje udgifter. Den formue, 

der var opbygget i den forrige REP-periode, var dermed tabt. 

Situationen krævede en markant kursændring. Derfor blev der i efteråret 2023 igangsat en omfattende 

spareplan, som i foråret 2024 blev udbygget med virkning for budgetterne i både 2024 og 2025. Effekten kan 

allerede ses direkte i regnskabet for 2024. 

For at få økonomien til at hænge sammen indstillede ETF’s Hovedbestyrelse til repræsentantskabet at 

regulere kontingentet – både for at tage højde for ændrede fradragsregler og for pris- og lønudviklingen. 

Reguleringen af kontingentet blev vedtaget på et ekstraordinært repræsentantskabsmøde i foråret 2024. 

Kontingentreguleringen i 2024, en beslutning om pristalsregulering fra januar 2025, spareplanen og en stram 

økonomistyring betyder, at økonomien nu igen balancerer – og at opbygningen af foreningens egenkapital 

allerede er igangsat i 2024. 

 

https://www.etf.dk/aktuelt/nyheder/Torben-Krogh-Jensen-er-ny-direktor-i-ETF


 

 

 

 



 

 

 

  



Ny afdeling i ETF: Medlemsrekruttering og -fastholdelse 

Afdelingen Medlemsrekruttering og -fastholdelse er etableret for at styrke indsatsen overfor de studerende 

medlemmer og sikre, at de bliver ved med at opleve værdien af deres medlemskab, når studietiden slutter og 

arbejdslivet begynder. Baggrunden for indsatsen er to store udfordringer: At færre melder sig ind i ETF, og at 

nyuddannede medlemmer melder sig ud, når deres kontingent stiger til fuld sats.  

Vores indsats kører i to spor:  

De studerende: Først og fremmest skal vi gøre opmærksom på, at vi eksisterer, og derfor har vi øget antallet 

af ”touchpoints” med de studerende: Fra hidtil at have besøgt dem på 1. og 7. semester til nu at besøge dem 

på 3., 5. og 7. semester. Derudover har vi tilknyttet flere studieambassadører, så alle 

ergoterapeutuddannelser nu har en studerende, som er bindeled til ETF. Studieambassadørerne hjælper med 

at udbrede viden om ETF og giver input til emner for webinarer og fysiske oplæg, som vi også har skruet op 

for. Emnerne er mange, fx The dark side of occupation (38 tilmeldte), Hvordan taler man om sex som et 

aktivitetsproblem (65 tilmeldte) og Ergoterapeuter i atypiske stillinger (81 tilmeldte).  

De nyuddannede: Inden for de første tre måneder ringer vi til alle nyuddannede medlemmer, de såkaldte 

Lovecalls. Her spørger vi, hvordan det går og sørger for, at de får svar på de spørgsmål, de måtte have til ETF. 

Derudover inviterer vi dem til et webinar, hvor de får tip til at lande deres første job samt information om, 

hvad de kan bruge deres tillidsrepræsentant og ETF til. Som noget nyt vil vi fremover også invitere de 

nyuddannede med på webinarerne for studerende.  

Medlemsrekruttering og -fastholdelse består af en medlems- og analysechef, to konsulenter og 

studieambassadører på alle ergoterapeutuddannelser.  

 

Ergoterapeuter styrker fagets position på Health & Rehab 
1.324 ergoterapeuter fra hele landet tog i foråret 2025 turen til den store hjælpemiddelmesse Health & 

Rehab, som rundede i alt 7.608 deltagere. EFT’s stand på messen var både på messen i 2025 og 2023 

velbesøgt.  

På messen deltog også 65 ergoterapeutstuderende fra alle skoler, og til dem havde ETF bl.a. et oplæg under 

overskriften Sex som aktivitetsproblem, ligesom de studerende på en særlig stand kunne få en snak om alt 

fra fagets faglige spændvidde til fordelene ved at være medlem hos os. 

Den store interesse for messen understreger, at ergoterapeuter er den primære faggruppe på 

hjælpemiddelområdet. I ETF tager vi ansvar ved at følge både den faglige og den teknologiske udvikling på 

området tæt – og ved at bidrage til den politiske debat på området.  

På selve messen præsenterer formand Tina Nør Langager i de politiske paneldebatter ETF’s fagpolitiske 

budskaber. I 2025 var fokus på vores anbefalinger på hjælpemiddelområdet set i lyset af en landspolitisk 

beslutning om at afskaffe det såkaldte afgrænsningscirkulære og den varslede forenkling af reglerne på 

hjælpemiddelområdet.  

Om Health & Rehab 

• Danish.Care – Branchen for Hjælpemidler og Velfærdsteknologi – ejer konferencen. ETF er 

samarbejdspartner og har plads i messens Advisory Board  

• ETF er desuden – sammen med Dansk Handicap Forbund og Danish.Care – en del af et trekløver, 

som planlægger messens åbning og politiske paneldebat.  



 

Fagkonferencen ERGO24  
For fjerde gang inviterede ETF den 6. - 7. november 2024 alle sine medlemmer til den store fagkonference 

”ERGO24 – En del af løsningen”, der fandt sted i Vingsted lidt uden for Vejle. I alt deltog 450 ergoterapeuter, 

og der blev indsendt flere end 100 abstracts, som konferencens faglige indhold blev tilrettelagt ud fra.  

Programmet bød på alt fra sundhedsøkonomi over hverdagsteknologi og træning af facialis parese til ADL-I, 

dysfagi, hjerterehabilitering, neurorehabilitering, vægttabsinterventioner, energiforvaltning, transformation og 

forskningsstrategi.  

Sundhedsøkonom og professor Jes Søgaard gav deltagerne et indblik i sundhedsøkonomien bag de store 

udfordringer, som i de her år presser sundhedsvæsenet. Den svenske professor Ingeborg Nilsson fortalte, 

hvordan ergoterapeuter med sociale aktiviteter på recept kan komme til at spille en stor rolle i bekæmpelsen 

ensomhed hos ældre. Og fra Schweiz klædte professor emeritus Jerome Bickenbach deltagerne på med ny 

viden om begrebet funktionsevne, som han ser som en tredje og vigtig sundhedsindikator. 

• Læs Jerome Bickenbachs artikel ”Funktionsevnerevolutionen og ergoterapi”  

På konferencen blev der også uddelt priser og netværket til den helt store guldmedalje, og generelt fik vi 

positive tilbagemeldinger på fagkonferencen: 89 procent af deltagerne svarede efter konferencen, at indhold 

og tema i ”meget høj grad” eller ”i høj grad” var relevant for dem. 96 procent svarede, at det samlede udbytte 

af konferencen var ”meget godt” eller ”godt”.  

• Find abstracts og artikler fra konferencen  

Vi planlægger at holde næste fagkonference i 2027. 

 

Ergoterapi på Folkemødet – tæt på folk og politik 
Hvert år i juni drager Ergoterapeutforeningen (ETF) til Folkemødet på Bornholm for at fortælle omverdenen, 

hvor stor betydning ergoterapi har for velfærdssamfundet. På Folkemødet når vi på få dage en masse 

borgere, organisationer og beslutningstagere. Nogle kender alt til ergoterapi og har direkte eller indirekte 

indflydelse på vores arbejdsvilkår. Andre møder vores fag for første gang. For alle gælder det, at vores 

deltagelse øger anerkendelsen og interessen for faget. 

På Folkemødet bruger vi de politiske dagsordener til at gøre os relevante og synlige, og vi bidrager til 

debatten på de områder, hvor ergoterapeuter er en vigtig faggruppe. De seneste tre år har vi bl.a. sat fokus på 

recovery i psykiatrien, velfærdsteknologi og hjælpemidler, rehabilitering på ældreområdet, ulighed i sundhed, 

dysfagi, sanseintegration, vores uddannelsesstruktur og offentligt tilskud til privat ergoterapi.  

Traditionen tro inviterer ETF til morgenbadning på stranden lørdag kl. 8 – og på den måde sætter vi også 

fysisk fokus på meningsfulde aktiviteter.  

I løbet af Folkemødet møder vi selvfølgelig også ETF-medlemmerne, og vi har også medlemmer 

repræsenteret enten i vores debatter eller i arrangementet ”Hverdagens Sundhedshelte”.  

I et par år har vi også været en del af det såkaldte ”Fælles sundhedstelt” og sammen med andre 

sundhedsfaglige grupper sat fokus på faggrupperne og temaer fra hverdagen i sundhedsvæsenet. Blandt 

meget andet har vi i sundhedsteltet stået bag en hjælpemiddelquiz, der ud over at gøre ergoterapien synlig 

også gav anledning til en snak om rehabilitering.  

https://www.etf.dk/forskning/forskningsmagasin-2025/funktionsevnerevolutionen-og-ergoterapi
https://www.etf.dk/ergo24


Alle de uformelle stunder, måltider og arrangementer på Folkemødet bruger vi til at tale vores fag op og 

sætte fokus på ergoterapi. 

 

ETF’s fonde og puljer 
ETF’s puljer Praksispuljen og Forskningsfonden har hvert år tilsammen mere end 1,4 millioner kroner til 

uddeling. Pengene kommer fra de aktive, fuldt betalende medlemmer, der som en del af deres 

medlemskontingent årligt indbetaler 184 kroner til puljerne. 

Medlemmer har også løbende mulighed for at søge Sparringspuljen, der hører under ETF’s Praksispulje, om 

10.000 kr. til konsulentbistand. Ideen med Sparringspuljen er, at en projektidé kan få et godt skub på vej i den 

rigtige retning, så projektet hurtigere kan realiseres.  

Desuden har ETF en Rejsefond for autoriserede ergoterapeuter, som er medlemmer af foreningen. Man kan 

søge Rejsefonden om midler, når man skal præsentere dansk ergoterapi på en konference i udlandet.  

Studerende på ergoterapeutuddannelsen kan søge vores Studierejsefond om midler til praktikophold i 

udlandet. 

Det er Bevillingsudvalget, der fordeler midlerne. Udvalget består af syv medlemmer af 

Ergoterapeutforeningen, og foreningens næstformand er formand for udvalget.  

• Find kriterier for puljer og fonde 

• Se hvilke projekter, vi har støttet via  

o Praksispuljen 

o Forskningsfonden 

 

Medlemmernes stemme i den offentlige debat 
I Ergoterapeutforeningen arbejder vi aktivt for at gøre vores fag synligt i den offentlige debat – særligt når 

vores arbejdsområder eller vilkår bliver reformeret eller diskuteret. 

Når vi blander os i debatten, er det for at styrke forståelsen og respekten for vores fag – både blandt borgere 

og beslutningstagere på Christiansborg, i kommuner og regioner. 

Vi sætter ofte borgeren i centrum og bruger medierne til at vise, hvordan ergoterapi gør en forskel i 

hverdagen. På den måde står vi vagt om vores faglighed – og bruger synligheden til også at påvirke vores 

arbejdsvilkår, faglige udvikling og uddannelsesmuligheder i en positiv retning. 

De seneste tre år har vi haft succes med at skabe opmærksomhed om centrale emner for faget: 

• Ergoterapiens rolle i sundhedsvæsenet 

• Ergoterapeuters betydning i rehabilitering og forebyggelse 

• Vores faglige bidrag til en fremtid, hvor flere borgere skal kunne klare sig selv længere 

• Opgaveglidning og behovet for at sikre rette fagperson til rette opgave 

Vi har haft særligt fokus på ældreområdet og hjælpemiddelområdet, der begge er områder, hvor reformer 

påvirker både arbejdsvilkår og faglighed. Her har vi brugt den politiske og mediemæssige interesse til at få 

sat ergoterapi på dagsordenen – og har opnået både indflydelse og øget opmærksomhed. 

https://www.etf.dk/Viden-og-politik/Om-ergoterapi/ETFs-fonde-og-puljer
https://www.etf.dk/-/media/project/etf/www-etf-dk/viden-og-politik/om-ergoterapi/fonde-og-puljer-mappe/projektbevillinger-til-praksispuljen-2000---2025.pdf
https://www.etf.dk/-/media/project/etf/www-etf-dk/viden-og-politik/om-ergoterapi/fonde-og-puljer-mappe/projektbevillinger-til-praksispuljen-2000---2025.pdf
https://www.etf.dk/-/media/project/etf/www-etf-dk/viden-og-politik/om-ergoterapi/fonde-og-puljer-mappe/projektbevillinger-til-forskningspuljen-fra-2000-2025.pdf
https://www.etf.dk/-/media/project/etf/www-etf-dk/viden-og-politik/om-ergoterapi/fonde-og-puljer-mappe/projektbevillinger-til-forskningspuljen-fra-2000-2025.pdf


Ny hjemmeside – digitale ambitioner kræver bedre løsninger 

Ved årsskiftet 2023–2024 lancerede Ergoterapeutforeningen en ny hjemmeside som led i en større 

udskiftning af vores digitale systemer, herunder både medlems- og sagssystem.  

Desværre har den nye hjemmeside ikke levet op til de forventninger og behov, vi – og medlemmerne – har 

haft. Brugervenligheden, tilgængeligheden og mulighederne for at understøtte foreningens aktiviteter har vist 

sig utilstrækkelige.  

En væsentlig årsag er, at det system, der i sin tid blev valgt som fundament for hjemmesiden, har vist sig at 

være uhensigtsmæssigt – både i forhold til funktionalitet og drift. Det er et tungt system, som ikke er særligt 

velegnet til en forening som ETF. 

Det er vigtigt at understrege, at det nuværende arbejde med hjemmesiden bliver håndteret af et team, der 

ikke har haft indflydelse på de oprindelige valg, og der arbejdes engageret med at finde en bedre løsning.  

Derfor er det besluttet at igangsætte arbejdet med en ny hjemmeside i efteråret 2025. Målet er at sikre en 

platform, der i højere grad matcher medlemmernes behov og foreningens faglige og organisatoriske 

ambitioner. Den nye løsning vil blive udviklet med udgangspunkt i brugernes erfaringer og ønsker – og med 

fokus på stabilitet, funktionalitet og fremtidssikring. 

Udviklingen af den nye hjemmeside indgår som en del af en fortsat digital modernisering, hvor vi hele tiden 

har blik for, hvordan digitale løsninger bedst understøtter ETF’s medlemmer, kerneopgaver og service. 

 

Læsernes fagblad 
Flere artikler fra mit eget hjørne af faget, tak. Og mere forskning - især om, hvordan den kan bruges i praksis. 

Flere inspirationshistorier. Flere historier om ”helt almindelige ergoterapeuter – jeg synes tit, I kun skriver om 

alle dem, der gør noget særligt, men vi andre er altså også ret gode til det, vi laver”. Podcast? Vidste ikke, at I 

udgav sådan én…. 

I sommeren 2024 spurgte vi alle modtagere af fagbladet Ergoterapeuten, hvad de syntes om deres fagblad. 

Et repræsentativt udsnit af medlemmerne svarede, og generelt er læserne rigtig godt tilfredse: 81 procent 

læser bladet ”hver gang” eller ”næsten hver gang” og 73 procent er ”rigtig godt tilfreds” eller ”godt tilfreds” 

med bladet.  

Dem, der ikke læser fagbladet, siger, at det skyldes enten tidsmangel eller manglende relevans for netop 

deres arbejde, og generelt ønsker mange læsere sig mere indhold om netop deres eget arbejdsområde.  

Som noget nyt har fagbladet i perioden fået sit eget læserpanel, hvor 4-5 ergoterapeuter med forskellig 

baggrund mødes og kommer med input og ideer til bladet. Panelet skal bl.a. være med til at sikre, at 

fagbladsindholdet generelt er relevant for målgruppen. 

Siden 2021 har vi udgivet særnummeret Ergoterapeuten Forskning, som 56 procent svarer, at de har læst. 75 

procent synes, at indholdet er ”rigtig godt” eller ”godt”. Af dem, der ikke læste særnummeret, svarer 17 

procent, at det er fordi, artiklerne er for tunge at læse.  

I 2024 gik vi fra otte til seks trykte magasiner om året - dels for at kunne opruste digitalt og dels på grund af 

stigende udgifter til tryk og distribution. Digitalt har vi blandt andet dyrket vores egne podcasts om 

ergoterapi. Her møder podcastvært Jakob Kehlet ergoterapeuter i alle hjørner af faget og formidler små 

lydhistorier fra deres hverdag.    

I august 2024 trådte journalistpraktikant Nicklas Zittlau Halvarsson ind på fagbladsredaktionen for som et 

led i sin uddannelse i et år at dyrke fagbladsjournalistikken med fokus på ergoterapi. 



Ny kommunikationsstrategi skal styrke medlemsudviklingen 

I løbet af 2025 har Ergoterapeutforeningen udviklet en ny kommunikationsstrategi for perioden. Strategien er 

en del af arbejdet med at vende medlemstilbagegangen og styrke medlemsloyaliteten. Målet er klart: 

Kommunikation skal i højere grad bidrage til, at flere oplever tydelig værdi i deres medlemskab – og til, at 

foreningens faglige og politiske arbejde bliver mere synligt og relevant. 

Strategien sætter retning for en mere professionel, tidssvarende og målrettet kommunikation, der taler 

direkte til medlemmernes behov og hverdag. Kommunikationsindsatsen skal understøtte både 

medlemsrekruttering og fastholdelse – og sikre, at ETF fremstår som en stærk fag- og professionsforening i 

en tid med øget kompleksitet og konkurrence. 

Arbejdet med at føre strategien ud i livet er i gang, og der vil i 2025 blive iværksat en række konkrete 

indsatser, der skal styrke den samlede kommunikationsindsats på tværs af kanaler og målgrupper. 

 

Nyt medlemssystem giver bedre service og muligheder 

I december 2023 skiftede ETF til et nyt medlemssystem: Membercare – et system, der i dag anvendes bredt i 

fagbevægelsen og andre non-profit-organisationer. 

Baggrunden for skiftet var, at det gamle system (Cbrains M4) ikke længere blev opdateret. Med det nye 

system har vi fået en moderne og brugervenlig løsning, der både styrker administrationen og forbedrer 

medlemsoplevelsen. 

Systemet består af to dele: 

• Et administrativt system, hvor vi håndterer medlemskaber, kontingenter, arrangementer m.m. 

• En ny selvbetjeningsløsning – Mit ETF – hvor du som medlem selv kan opdatere dine oplysninger, 

ændre medlemskab og tilmelde dig arrangementer. 

En stor gevinst er også, at faglige selskaber og klubber nu har adgang til lukkede grupperum, hvor de kan 

dele materialer og kommunikere med hinanden. Det samme gælder for deltagere på arrangementer.  

Næste skridt bliver at øge graden af automatisering og integration mellem systemer. Det skal gøre ETF 

endnu mere tilgængelig og effektiv – både for medlemmer og internt i sekretariatet – og frigøre tid til 

kerneopgaver og endnu bedre medlemsservice. 

 

  



Valg og kontinuitet i ETF – nye stemmer og velkendt lederskab 

Politiske valg i 2023 og 2024 har givet både fornyelse og genvalg i foreningens ledelse. 

Formands- og regionsvalg 2023 

Tina Nør Langager blev i 2023 genvalgt som formand ved fredsvalg. Også regionsformændene Maj Britt 

Middelhede Olsen (Region Midt-Nord) og Rikke Uldum Abrahamsen (Region Øst) fortsatte på deres poster 

efter fredsvalg.  

I Region Syd gik den mangeårige formand Anna Marie Laustsen på pension. Louise Boros Daugaard stillede 

op som ny kandidat og blev valgt – også ved fredsvalg. 

Valg til hovedbestyrelsen 2023 

Ved samme lejlighed fik hovedbestyrelsen (HB) nye medlemmer. Tre nye medlemmer blev valgt: Tanja 

Dalgaard, Emil Kjeldsmark Lemvig og Mia Dahl Jensen. Henrik Kruse-Hansen opnåede genvalg. 

Jonas Holsbæk blev valgt som 1. suppleant og trådte ind i HB i marts 2025, efter at Tanja Dalgaard var trådt 

ud. 

Næstformands- og HB-valg 2024 

I 2024 blev Margrethe Boel genvalgt som næstformand. Der var også valg til tre regionsvalgte HB-poster. 

Line Rønberg (Region Midt-Nord) og Jørgen Johnsen Peschardt (Region Syd) blev valgt, mens Region Øst 

bød på kampvalg mellem Didde Neuchs Christensen og Andreas Sørensen. Her vandt Didde Neuchs 

Christensen posten. 

• Læs mere om valg i ETF 

 

Generalforsamlinger i ETF’s regioner 

ETF’s tre regioner holder hvert forår generalforsamlinger. Derfor har der i perioden været afholdt tre af 

slagsen i hver region – dette også jf. ETF’s vedtægter.  

Læs regionernes beretninger og referater fra seneste generalforsamling.  

• Region Syd  

• Region Midt- Nord  

• Region Øst  

 

ETF’s Hovedbestyrelse pr. 1. maj 2025 

Tina Nør Langager, formand 

Margrethe Boel, Næstformand 

Maj-Britt Middelhede Olsen, Regionsformand Midt-Nord 

Rikke Uldum Abrahamsen, regionsformand Øst 

Louise Boros Daugaard, regionsformand Syd 

Didde Neuchs Christensen 

https://www.etf.dk/VALG-2024


Emil Kjeldsmark Lemvig 

Henrik Kruse-Hansen 

Jonas Holsbæk 

Jørgen Peschardt Johnsen 

Line Rønberg 

Mia Dahl Jensen 

Suppleant: Andreas Sørensen 

 

ETF’s Repræsentantskab 

• Se listen over repræsentanter i ETF’s Repræsentantskab 

  

https://www.etf.dk/om-etf/repraesentanterne


De tillidsvalgte 
De tillidsvalgte – en styrket indsats og et tæt samarbejde 

Ny TR-indsats – med afsæt i REP22 

På REP22 vedtog vi strategien "En del af løsningen", som siden har sat kursen for vores arbejde – også på TR-

området. Med strategien blev det besluttet at styrke tilstedeværelsen af både tillidsrepræsentanter (TR) og 

fællestillidsrepræsentanter (FTR) på alle de arbejdspladser, hvor det er muligt. 

Siden da har vi arbejdet målrettet og strategisk – både politisk og administrativt – på at rekruttere flere TR. 

Og med OK24-aftalen har vi fået præciseret muligheden for, at man via lokal aftale kan vælge mere end én TR 

pr. institution pr. overenskomstgruppe. Det giver potentiale for endnu stærkere lokal repræsentation. 

Vores vision – stærk lokal forankring og værdi for medlemmerne 

I Ergoterapeutforeningen (ETF) vil vi være tæt på vores medlemmer og skabe reel værdi i deres hverdag. Her 

spiller TR en central rolle. 

Vores vision er at opbygge et endnu stærkere TR-netværk, hvor tillidsvalgte aktivt understøtter 

medlemmernes arbejdsliv, giver dem indflydelse og sikrer fokus på fagligheden. TR er med til at styrke 

professionens placering i sundhedsvæsenet – og TR giver medlemmerne en samlet, stærk stemme lokalt. 

Fokus i rekrutteringsindsatsen 

Rekrutteringen har især haft tre mål: 

• At rekruttere flere TR, så flest muligt medlemmer er dækket lokalt 

• At styrke TR’s rolle og position på arbejdspladserne 

• At tydeliggøre TR’s værdi for medlemmerne 

I vinteren 2025 satte vi gang i en kampagne på ETF’s platforme – blandt andet med fire korte film, der giver 

indblik i livet som TR. Samtidig har vi udviklet nyt TR-materiale: en vilkårsaftale, introduktionspapir til nye 

kolleger og studerende, samt en pjece om TR-leder-samarbejdet og valggrundlaget. 

Alt materialet er præsenteret på forårets TR-regionsmøder og findes nu i TR-universet på hjemmesiden. 

Status på TR i ETF 

I dag har vi omkring 700 tillidsvalgte i ETF – både TR og TR-suppleanter. De fleste er ansat på det 

kommunale område og bosiddende i Region Midt/Nord. 90 procent af dem er kvinder. Mange har et mindre 

valggrundlag (under 10 personer) og dækker flere matrikler. 

Selvom vi allerede har mange tillidsvalgte, ser vi stadig potentiale for flere – især for at sikre bred og lokal 

dækning. 

Efter en naturlig nedgang af nye tillidsvalgte i 2022 (formentlig pga. Corona) har både 2023 og 2024 vist en 

tydelig stigning i antallet af nye tillidsvalgte, og antallet vurderes at være tilbage på et stabilt niveau. 

 

https://www.etf.dk/-/media/project/etf/www-etf-dk/min-karriere/for-dig-som-er/tr/pdf/tillidsreprsentant-i-etf.pdf


 

 

 

 

  



Stærke tilbud og udvikling for TR og FTR 

TR-grunduddannelsen – fleksibel og praksisnær 

TR blev i 2020 introduceret til en ny grunduddannelse med fokus på medskabelse. Uddannelsen er siden 

blevet videreudviklet, så den i dag består af tre kurser: 

1. Intro del 1 og 2 holdes virtuelt, hvilket giver TR mulighed for en hurtig og fleksibel opstart 

2. Grundlæggende forhandling 

3. Hvordan TR bistår medlemmer 

De to sidste kurser kan tages i valgfri rækkefølge. Indholdet er opdateret og tilpasset, så nye TR får praktisk 

træning og sparring med andre i samme situation. 

TR bliver desuden tilbudt at mødes virtuelt med deres lokale regionsformand. 

 

TR-kurser – nye formater og stor interesse 

Når TR har gennemført grunduddannelsen, tilbydes en række videregående kurser, hvor de kan styrke deres 

kompetencer. Kurserne i 2025 er opdaterede og har mødt stor interesse blandt TR. 

Et nyt tilbud i 2025 er TR-tirsdag – en webinar-række i samarbejde med andre AC-organisationer. Her kan TR 

deltage fire gange årligt i aktuelle, faglige oplæg. 

 

FTR-tilbud – netværk og faglig udvikling 

Fællestillidsrepræsentanter (FTR) har en særlig opgave som bindeled mellem TR og ETF. Derfor tilbyder vi: 

• Virtuel FTR-introduktion 

• Netværksmøder 

• Et årligt FTR-kursus med nyt indhold hver gang 

 

TR-regionsmøder – en platform for netværk og faglighed 

TR-regionsmøderne giver både netværksmuligheder og faglig inspiration. Møderne arrangeres af 

regionsformændene og har testet nye formater: 

• I 2024 testede vi heldagsmøder i foråret og virtuelle møder i efteråret 

• I 2025 afprøves halvdagsmøder 

Når møderne er evalueret, tages der stilling til det mest hensigtsmæssige format for 2026. 

 

MED-samarbejdet – TR i hjertet af samarbejdet 

På offentlige arbejdspladser er MED-samarbejdet centralt for medbestemmelse og et godt arbejdsmiljø. TR 

indgår som medarbejderrepræsentanter og samarbejder med ledelse og arbejdsmiljørepræsentanter i MED-

udvalg på flere niveauer. 



På de øvre MED-niveauer sker udpegningen til AC-pladser via aftale mellem de tillidsvalgte lokalt. ETF er i 

valggruppe A. 

Som følge af Sundhedsreformen fusionerer Region Sjælland og Region Hovedstaden i 2026. Derfor er der 

igangsat et AC-taskforce-samarbejde, hvor ETF deltager aktivt for at sikre gode vilkår for vores medlemmer. 

 

Fokus på trivsel - arbejdsmiljøet styrkes gennem viden og handling 

Et sundt arbejdsmiljø er afgørende – både for den enkelte og for kvaliteten i vores fag. Derfor har ETF i 

perioden 2022–2025 haft stor fokus på at klæde vores arbejdsmiljørepræsentanter (AMR) endnu bedre på til 

opgaven. Vi har rullet en række regionale møder og kurser ud over hele landet, hvor vi har bygget videre på 

den nyeste lovgivning – bl.a. bekendtgørelsen om psykisk arbejdsmiljø og de dertilhørende vejledninger. 

Vi har især haft fokus på de vilkår, mange medlemmer står i: store arbejdsmængder, et konstant tidspres og 

høje følelsesmæssige krav. Det kræver robuste rammer – og stærke AMR’er, der kan navigere i komplekse 

udfordringer og være drivkraft for forandring. 

Arbejdsmiljøkonference: Når vi mødes, skaber vi forandring 

I 2023 holdt vi en stor arbejdsmiljøkonference med overskriften "Forråelse som mestringsstrategi". Her satte 

vi fokus på, hvordan psykologisk tryghed og tidlig indsats kan forebygge forråelse og skabe mere 

bæredygtige arbejdsfællesskaber. Konferencen samlede både AMR’er og arbejdsmiljøledere fra hele landet – 

og blev et levende forum for sparring, inspiration og refleksion. 

Deltagerne fik nye perspektiver og konkrete værktøjer til at spotte faresignaler og styrke den kollegiale 

omsorg på deres arbejdspladser. 

Kurser, der gør en forskel i hverdagen 

Udover konferencen har vi haft kurser om bl.a. omsorgstræthed og velfærdsteknologi. Omsorgstræthed er en 

reel udfordring for mange medlemmer, og her har vi haft fokus på, hvordan man identificerer mentale 

belastninger – og hvad man konkret kan gøre for at mindske dem. 

Velfærdsteknologi har vi arbejdet med som en vej til at forbedre både arbejdsmiljøet og det faglige arbejde. 

Vi har sat spot på, hvordan teknologi kan bruges klogt: til at mindske fysiske belastninger og understøtte 

arbejdsprocesser – uden at gå på kompromis med kerneopgaven. 

Med medlemmerne i centrum 

Gennem kontinuerlig opkvalificering af AMR'erne sikrer ETF, at vi altid er på forkant med den nyeste viden og 

de lovgivningsmæssige krav. Det styrker vores indsats for et sundt og sikkert arbejdsmiljø for alle 

medlemmer og understøtter udviklingen af trygge og bæredygtige arbejdspladser. 

 

 


